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Rckcwania w Rydze przyjęły obrót, który da je pe
wne nadzieje dojścia do pokoju. Deklaracja, złożona 
jrzez przewodniczącego misji bolszewickiej p. Joffego 
V dniu 25. września stanowi niewątpliwie poważny 
Etap na drodze do ugody pokojowej. Ńie znaczy to o 
izywiście, abyśmy się na wszystkie zasady, przedsta
wione w deklaracji jako główne wytyczne pokoju zgo- 
Izić mogli. Jeżeli Rosja bolszewicka żąda plebiscytu 
w Galicji Wschodniej, to musimy oświadczyć, że jest 
lo sprawa, która bolszewików zgoła nie obchodzi. Jak
kolwiek pańsiwa aljanckie nie uznały dotychczas Pol- 
łlii jako prawowitego właściciela Galicji Wschodniej, 
aważając rządy nasze w tvm kraju jedynie jako rządy 
faktyczne, to kwestja ta musi być rozegraną między 
Polską a mocarstw-ami sprzymierzonemu W sporze 
tym posiadamy tak silne argumenty natury etnogra
ficznej, kulturalnej i geograficzno-politycznej, że su- 
towe cyfry, wykazujące większość ruską, nie mogą żąd
lą miarą decydować. O ile chodzi o prawa narodowe 
Rusinów, to, jak wiadomo, istnieje ze strony polskiej 
projekt autonomji, który im w pełnej mierze czyni za- 
loąć. O rezygnacji z politycznego władania Galicją 

^--Wschodnią mowy: być nie może, gdyż — pomijając 
wszelkie inne względy — naruszałoby to Podstawowy 
interes egzystencji państwowej polskiej, wskazujący na 
konieczność posiadania wspólnej granicy7 z Rumunją. 
Sąsiedztwo z państwem rumuńskiem umożliwia bo
wiem Polsce, komunikację handlową z Marzeni Czar- 
lem, bez której rozwój nasz gospodarczy, polegający 
aa możności przeprowadzenia linii łączących Bałtyk z 
Korzeni Czarnem byłby zahamowany.
,,, Ale, nie wdając się w tej chwili w szczegółowy roz- 
inór. warunków rosyjskich, stwierdzić można, że całe 
ijęcie ich odbiega od dotychczasowej agit arvine j for
my postulatów rosyjskich. Z dwóch warunków7, któ
re bolszewicy.dotąd przedstawiali jako zasadnicze, de- 
ilaracja rosyjska rezygnuie wyraźnie, a mianowicie z 
łądania rozbrojenia amiji polskiej i oddania Rosü ko- 
fei Wołkowyszki—Białystok—Grajewo. Warunki te 
wobec obecnej sytuacji militarnej byłaby Rolska nie
wątpliwie zgórv wvlaczvla z dyskusji. Ale — pamięta
jąc. /jak cała dotychczasowa metoda bolszewicka pole- 

Í fala na bluffie — przyznać trzeba, że rezygnacja ta iesl 
iowodem, iż Rosji na pokolu zależy. W sprawie gra- 
licy Ws-hodniej Punkt 2-gi deklaracji rosyjskiej orze- 
ta, że linja graniczna polsko-rosyjska ma być znacz- 
aie dalej położona na wschód niż t. zw7. linja Curzona, 
i fu zatem bvlaby droga do porozum i »nía, choć brak 
wszelkich Niższych określeń pozostawda tę kwestję je- 
Szczo otwartą.

W felże sprawie granicy, która niewątpliwie naj
większe ma znaczenie, oświadczenie Polskie, odczytane 
przez przewodniczącym delegacji p. Dabsłcecn. opiewa, 
że granica ta ma pó:ść nie według pretensji 
historycznych lecz stosownie do in. 

t e r e s ó w życiowych obu stron.
1 w7 tem oświadczeniu zawarty jest duży krok u- 

tnożliwiający pokój. Jak wiadomo wvsunęły n?'”1 
czynniki rządzące zasadę granicy historycznej z r. 1772 

Papnętnyhli owvch dniach wiosennych, kiedy decy. 
dowaia sio wyprawa na Kilów. Wówczas to dalej pa
trzący politycy narodowi przestrzegali usilnie przed 
tym postulatem, widząc w7 tem słusznie zarzewi-’ wie
cznej wałki z Rosną. Mimo to has’o pó:ś“ia nad Dniepr 

. De żeśmy za tę awanturnicza ooRfvke za- 
piacni. to bilans ostatnich miesieev, pelen klęsk i strat, 
az nadto jaskrawo pokazu ie. Dziś sfmemy tam, gdzie 
ohoz nasz stanąć radził wówczas kiedy pozycja nasza 
bvla bez porównania silniejszą i kiedy znacznie więk
sze korzą s71! w układach z Ros’a moma bvlo osiegnac. 
Słuszne. choc aorveza głęboka przepojone sa uwagi, ja
kie »Gazeta v, arszawska« czyni z tego powodu:

..Strasznie kosztowna lekcia żmia. Strasznie bolesne 
pcirmiełsieiio- I olski. S raszpie ciężki upust krwf rxdski»i. 
przełeuei nawóżno. a ne>wet z re-w^atem mnnwrłn w pff- 
rówmopju z wiosna tego rok". Fataln« w ■u-nżkirft rod fieri 
na ziemDeh poslccb ppwacą państwa r-pM-jopo j siły ż»- 
wjełu pNskieg». Znisnczerte mżenia miśkiem I narażeni" 
kra’« calero na kle«’.-» aorow’meyinn i wynU.-at-ce js’ná 
Jprmenfv społeczne. Teklfe-s-t Nb>ms ow»ł teiket] żvoja Na
ród nie może od tych, którym go zawdzięcza, nie żądać 
rachunku“.

Gorzkie to refhksie w chwili, kiydv choć słabą świta 
nadzieja pokoju. Ale tvlko wtedy, jeżeli prawdzie spoj
rzymy w oczy i z bolesnych doświadczeń bezwzględne 
potrafimy wyciągnąć wnioski, możaaay kraj uchronić 
od powtórnego nieszczęścia.

BBSHSÖ-8

Warszawa, 28. września. 
Nareszcie sesja sejmowa została otwarta.
Wszelkie starania, aby przyśpieszyć obrady sejmo

we okazały się bezskuteczne, albowiem lewica,.posia
dając w Radzie Obrony Państwa większość, mając po-

• '.................................. id R. O.
unikacie 

ch
posiedzeń sejmowych, podczas których trzeba będzie 
podjąć kampanję o rzeczy, które lepiej ukryć w ciszy 
narad ROP. Noszono się wprawdzie z daleko idącymi 
zamiarami nawet 'niedopuszczenia P- Marszalka do gło
su, ale ostatecznie inicjatywa jego, aby złagodzić napię
cie walki, odniosła duży skutek i początek obrad byl 
idylicznie spokojny.

Odium lewicy zwraca się na razie przeciwko, sa
memu Marszalkowi. Z prostej przyczyny, albowiem jest 
on za silną osobistością, aby stać się wykonawcą woli 
pewnej jedynie grupy politycznej. Pokiyjoinemi intry
gami zwracają się przeciwko niemu, wysuwają jako 
balony próbne" kandydatury już to ludowca Osieckiego, 
obecnego wicemarszałka, już to Jerzego Baworowskie - 
go, wiceprezesa klubu pracy konstytucyjnej, aby tern 
silniej sprządz ten klub z grupami lewicowemi. Jest 
rzeczą bardzo charakterystyczną, iż w konferencji mię
dzypartyjnej „eenlro-lewu‘, która się sfaia instytucją 
słała, wziął także udział przedstawiciel tego klubu, pre
zydent miasta Krakowa p. Fedorowicz, zapewne powo
dowany pobudkami czysto oporlunistycznemi niedo
puszczania do ataków socjalistycznych na terenie rady 
mi ej sk i ej k ra kow ski e j.

Wogóle położenie dotychczasowe jest pod znakiem 
zapytania.

" Wynosi się wrażenie, iż stoimy przed dużemi we
wnętrznemu zmianami niemal we wszystkich, ugrupo
waniach.

Początek dal Klub Pracy KonstytucyjTtej a raczej 
Stronnictwo Prawicy Narodowej, a więc konserwaty
ści. Na ostatnim zjeździć tego stronnictwa przyszło do 
silnych nieporozumień pomiędzy reprezentantami kon
serwatystów krakowskich a dawnymi realistami na tle 
poglądów na dzialaność najwyższych czynników w pań 
stwie. Zewnętrznym wyrazem owego rozdźwięku była 
secesja z prawicy narodowej najwybitniejszych przed
stawicieli realistów z dawnym prezesem Talien-Wal
czewskim na czele i zwinięcie »Dziennika Powszechne
go«, który poszedł po linii politycznej, po której pchnęli 
go Małopolanie i kresowcy z Grocholskim Zdzisławem 
na czele.

Na tern samem tle zarysowują się pewne różnice w 
Narodowem Zjednoczeniu Ludowcm, gdzie po wyjeź- 
dzie do Rygi posła Kamienieckiego niema wprawdzie 
specjalnych adharentów istniejącego sianu rzeczy, ale 
gdzie niektóre wnioski, uchwalone na Radzie Owrony 
Państwa, a referowane przez czynniki zbliżone do klu
ku, zostały silnie skrytykowane zarówno w »Rzeczy
pospolitej«, jak i w łonie samego klubu. Ludowcy od 
dawna intrygują przeciwko całości Zjednoczenia, ra
chując iż uda się oderwać włościan i ściągnąć do sie
bie. W kołach parlamentarnych obiegają także pogło
ski jakoby część klubu miała zamiar utworzyć nowe 
ugrupowanie „republikańskie“, czy też przenieść się. do 
pracy konstytucyjnej. Są to ploteczki kuluarowe, nic-7 
potwierdzone ra razie niczem, ale wiadomo, iż w każ
dej plotce przeważnie bywa cośkolwiek prawdy.

Niezwykle zwarty dotychczas klub socjalistyczny 
przedstawia teren także silnych starć. Polska Partja

Nie pasijsi nie wiec 
i nie orjeoiöcjö

C1792

ocaliły Rzeczpospolitą w ciężkiej potrzebie. 

Ocalił ją żołnierz w milczeniu piersi 

nadstawiając,.ocaliła Ją ofiarna cicha 

Polka, ocalił ją bogaty i ubogi obywatel 

podpisujący pożyczkę Odrodzenia. 

Oto Jej obrońcy!

Nie orjenlacja^ nie wiec 
i nie partja!

EÖlt.

.a

Socjalistyczna traciła już swój charakter fanatyczny, 
a coraz bardziej zbliża się do typu scheidemanowcówi 
lub skrajnych liberałów. Wyrazem kompromisu jest 
zdobycie nakoniec dla Ignacego Daszyńskiego teki miń 
nisterjalnej, za co partja volens nolens musi płacić <Ju-j 
że procenty w wpływach politycznych na masy. Z. lego 
powodu pośród elementów7 królewiackich, które nie sąj 
tak parlamentarnie wyrobiono jak żywioły małopols-i 
kie, oportunizm pepeesow7ców budzi duże, niezadowoleń 
nie; doktryny rewolucyjne ciągle pokutują w ich móz-i 
gach. Najwybitniejszym przedstawicielem tej opozycji 
w łonie centralnego komitetu wykonawczego jest zdol
ny agitator Sochacki, jak wogóle działacze partyjni są 
raczej nastrojeni opozycyjnie. . . /

Ńie najlepiej .się dzieje pomiędzy ludówctami. Naj
wybitniejsze siły parlamentarne poszły do pracy pozy
tywnej. Witos w7 rządzie, a najbliżsi jego współpraco-, 
wnicy' posłowie Rączkowski i Kiernik zajęci z natur,’ 
rzeczy temi samem! sprawami; do lego Kiernik w Ry-

czuk 
Erdmr 
dopu.
poprowadzić należycie klubu, który wydal przecie 
siebie... premjera.

Balansują przeto pomiędzy odpowiadającą ich ty-, 
powi psychicznemu polityką umiarkowania a radykalh 
zmem, wytwarzając w łonie swego klubu coraz silniej
szą grupę prawicową, której cksperyracnW, dokonywa
ne do spółki z socjalistami nie zawsze się podobają.

Oto jaka gmatwanina w klubach sejmowych. 2 mię
kszy się ona, gdy staniemy wobec konieczności powzię
cia decyzji w rzeczach dzisiaj najważniejszych...

— ski.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 28 hm.
Na północy osiągnęły wojska nasze częściowo iinję’ 

rzeki Szczary.
W rejonie Grodna pościg za cofającym się nieprzy

jacielem trwa dalej.
Oddziały nasze postępujące w kierunku Pińska za

jęły Cfcomsk, Brohkzvn i Janowo, gdzie wzięły do nie. 
wo’i sztaby 55 i 57 dywizji piechoty sowjeckiej, 6 ka
rabinów maszynowych i «50 wagonów7 z lokomotywą.

W rejonie Równego odrzucił nasz korpus jazdy od
dział nieprzyjacielski na prawy brzeg Horynia, zajął 
Korzec i zdobył 8 dział i IG karabinów7 maszynowych.

W walkach pod Za sławieni 24. hm. nasza pierwsza 
brvgada jazdv wzięła 2000 jeńców, 32 karabiny maszy
nowe i 3 dziale.

V/obka ukraińskie działając na wschód od Zbru- 
cza zajęły z nasza pomocą Proskirówpi SiarokonstanlyJ 
now, biorąc 28C0 jeńców7, 4 pociągi pancerne, liczni 
tabory i dużo materjału technicznego.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny 
Odezwa Trockiego,

Warszawa. 29. 9. (Tek w!.) Trocki wydał odez. 
wę do wojsk sowierkich, w której twierdzi, że rząt 
sowietów7, chcąc,uniknąć niepotrzebnego rozlewu krwi 
p-odał Polsce b. dogodne warunki pokoju, czyniąc całj 
szereg ustępstw. Dalej zwraca się do komisarzy i do- 

. wódzców na froncie, aby ci umiejętnie wyjaśnili czer«
I wonej armji cele i charakter odezwy, wykazując wielką 
1 lojalność rządu sowietów, a zaborczość Polski.



Sprawy
Ro Letnicy polni w Kongresówce « najazd bolszewicki.

Czytamy w »Gazecie Warszawskiej«: „Głośny p. 
kwapinski i niejaki p. Lewandowski złożył w prezy- 
djum Rady Ministrów w imieniu zarządu głównego
Związku Robotników Rolnych memorjal, dotyczący za 
chowania się robotników rolnych podczas na jazdu bol-
«™CAiiegO-<Jkfltiłj.aki^»X tego ^odu spadły na po 
szczególne jednostki. W memoriale p. Kwapiński u 
skarza się, iż „wrogo Względem naszej organizacji u- 
sposobione pisma z naciskiem podkreślają fakty po
szczególne grabienia przez służbę folwarczną dworów 
i przywłaszczania zrabowanych sprzętów". Robotnicy 
rolni — według memorjału — nie popełniali prze
stępstw przeciw państwu i sile zbrojnej, tymczasem 
wykreczema względem pracodawców są ocenione lako 
zbrodnia przeciw państwu i karane z całą bezwzględ
nością stanu wojennego (w Mławie rozstrzelano 30 de
legatów robotników rolnych). Tłumacząc przyczyny 
wykroczeń, memoriał powołuje się między innemi na 
niski poziom kulturalny mas służby dworskiej, wśród 
k orej świadomość państwowa i oliywatełśka dopiero 
kiełkować zaczyna. Związek Robotników Rolnych,

„ i JdA V v KroiKi czu:swej dzJ^Mlnośd z ciemnego fornala urzynić obvw
Le2«;-sTz n)etyiko swyeh P^w, lecz i swych o-
bowiązków Memorjal wyraża obawę, że obecnie do 
sonywane chaotyczne badania, aresztowania i repre
sje me zapobiegną złemu na przyszłość, lecz przeciwnie 
„zbudzą tęsknotę za obcym najazdem, z którego zjawie-
«tem sX2Y1?saw’ W w ciemnych masach nadzieje 
na spełnienie przyrzeczonej reformy rolnej". Nie wda- 

się( w roztrząsanie prawdziwości poszczególnych 
twierdzeń memorjału, stwierdzamy tylko kilka nieda- 
acych się zaprzeczyć faktów: Wykroczenia służby
SaTeji 4° którV((h W. niestety, masowe 1
™Ak char".k eru wykroczeń przeciw właścicielom foł- 
rt^70Wwr“,iaJ,y ^raźn,e cechy wystąpień przeciw pań- 
STEf Parafy właśnie tam,
« a, u * Robotników Rolnych, z p. Kwapińskim 

aiwększe wpływy i najlepiej byl zor- 
y\-7?’nWe ?vi?v na •■«enrnotę" parobków

™nych a »^elanie Związku jest haniebnym wykrę
tem z tego choćby względu. Że właśnie najfatalniejszy 
adział w tem wszystkiem brali „delegaci" robotników 
w najechanych miejscowościach, wyraźnie występując
5?12wXeniia,aZdUV ^okodyie łzy p. Kwa pińskiego ¿i 
«ługiwałyłw na odpowiednie pocieszenie. Dziś, gdy w 
if 41 ”ag0 j1 bia^ily się następstwa haniebnej robo 
w demagogicznej Zarządu głównego Związku Robotni
ków Rodnych, należałoby pociągnąć do odpowiedzial- 
aości obok dopuszczających się wkroczeń, także ten 
jarząd z jego prezesem na czele za ową nieprzekra^za- 
|ącą w środkach szaloną agitacje, podburzającą ciemny 
.mm robotników wiejskich nietvlko przeciw pracodaw
com ale i przeciw władzom urzędowym i państwu 
trzeba stukać głównych winowajców wśród tych, co 
posiali wiatr.

łiićl. «* ■
ciii Pomoc dla ludaości rolniczej.

Warszawa, 22, IX. (Pat.) Z inicjatywy i pod
wzewodnictwem p. prezydenta ministrów Witosa od
była się dnia 22, b, m. w prezydium rady ministrów 
konferencja w sprawie doraźnej pomocy dla zni
szczonych najazdem bolszewików powiatów wschod- 
lich. Małopolski, Na konferencji postanowiono po
starać się o wzmocnienie bezpieczeństwa publicznego 
i ochronę własności, które wskutek długotrwałej 
wojny pozostawiają wiele do życzenia, Wla*dze -woj
skowe przyjdą rolnictwu z pomocą przez odstąpienie 
ludności zaprzęgów i jeńców do robót w polu. Mini
sterstwo rolnictwa przyspieszy dostawą zboża na za
siew, którego na obsiew jesienny prawie zupełnie 
niema. Pod względem aprowizacji skonstatowano 
wielkie braki, wobec czego w wykonaniu ustawy o 
dostawie kontyngentów zbożowych w powiatach 
szczególniej wyniszczonych stosowane będą daleko 
Idące ulgi. Min, aprowizacji przyrzekło w miarę mo
żności dostarczyć ludności odzieży. Stwierdzono rów
nież, że zbiorcy ziemniaków przedstawiają się wzglę
dnie dvbrze. Wobec tego, że operacje wojskowe po
sunęły się bardzo na wschód, władze cywilne będą 
mogły z większą swobodą kierować przyjściem z po
mocą ludności.

Sten taiisswy Polski.
Paryż, 28. 9. »Temps« zamieszcza korespondencję 

Z Brukseli, zawierającą następujące uwagi o przemó
wieniu ministra Grabskiego. Zaznaczyć należy, iż ex
posé polskiego ministra skarbu Grabskiego stanowiło 
wybitny kontrast z przemówieniami przedstawicieli 
państw neutralnych. Jedyną ich troską było przekonać 
konferencję o trudnościach finansowych, w jakich po- 
zostają. Minister Grabski w exposé swoim treścił obecny 
stan finansowy Polski i wyłuszczył jego przyczyny. Na
zajutrz po odzyskaniu swej niepodległości, Polska znaj
duje się w sytuacji niezmiernie ciężkiej. Wielkie tere
ny uległy zniszczeniu, fabryki i zakłady przemysłowe 
zrabowane, póła spnstoazone, wszystko to utrudnia nie
zmiernie rozwój ¿kwsjsæieray państwa. Sprawy mone
tarne komplikowały tę ciężką sytuację, bowiem trzy 
rodzą je banknotów miały obieg legalny. Z powyższego 
zrozumieć można, jak ciężkie zadania ma kraj, który 
musi aprowidować się i zaopartywać zagranicą. Nastę
pnie Graliski wymienił środki przedsięwzięte w celu 
przeciwdziałania tej sytuacji, oraz wysiłki zrealizowa
ne, Zmniejs/ono do ostateczności przywóz, natomiast 
powiękserao wypf»«, oraz dziesięciokrotnie powiększo
no podatki.

W chwili odzyskania niepodległości tylko 15 proc, 
fabryk polskhh było w ruchu, obecnie czynnych już 
iest »-w- hww trzeba jasïæzc tę j^ikieŁ .ygysiütùw, ąbjt

srworzyć sobie rynki 23Sytu zagranicą i ulepszyć środki 
komunikacyjne. Bliską już jest chwila, kiedy Polska 
będzie mogła oddać się pracy nad swoim rozwojem 
ekonomicznym, lecz jest to zadanie zbyt trudne, aby 
Polska samą mogła je podjąć".

Wiadomości
gozwabfe na wfafcd Litwinowa- 

Berlin, 27. 9, (Pat. Rad.) „Telegraien Union" donos! z
Kzyinu: Za przykładem Anglii rząd włoski wzbrania się udzie
lić Wysłannikowi rządu moskiewskiego Litwnowowi pozwolę* 
fila na wjazd do Włoch

AmtraSJa obejtnaf« mandat nad fcokfmnj rfemiccfe:em!, 
Paryż, 28. 9, (Pat. Rad,} Senat australijski przyjął pro

jekt ustawy uchwalonej prz©x isbę deputowanych w sprawie 
przyjęcia przez Australję mandatu nad dawniejszymi posiad
łościami niemieckiemi na Oceanie Spokojnym,

W sirale
Od czasu ustanowienia obecnej ceny (mk. 3,—j za 

ogłoszenia, to jest od 23, maja br., wzrosły ceny
a) zą papier gazetowy o 120%,
b) za robociznę o 240%.
Wskutek tego zniewoleni jesteśmy podwyższyć z 

dniem 1. października br. cenę ogłoszeń o 33%%, a 
mianowicie pobierać będziemy

za ogłoszenia na stronie 7-lamowej mk. 4,—, po
nad 200 wierzy 5,— mk.,
za reklamy na stronie 3-łatnowej mk. 15,—, ponad
50 wierszy mk. 20,—

od wiersza notnparelowego.
Na ceny powyższe udzielamy opustów tylko przy 

powtórzeniu ogłoszenia fl razy 6 proc., 13 razy 10 prac., 
26 razy 15 prac,, 52 razy 20 proc,

Zgóry zapłacone i w ekspedycji lub filjach naszych 
oddane, j‘ednołamowe, drobne ogłoszenia poszukujących 
pracy oraz ogłoszenia pośmiertne od abonentów aż do 
60 wierszy, obliczamy wyjątkowo po mk. 3,— za wiersz 
nonparelowy,

ADMINISTRACJA.

KRONIKA SĄDOWA«
— ♦ Za bezwstydne zachowanie się na ulicy wobec 

niewdast skazała 2. Izba kama „robotnika" Wincentego 
Dworczyńsldego na 7 miesięcy więzienia.

— ♦ Nie do stwierdzenia. Instalator Józef Bocian 
zakupił od rzekomego oficera 6 skrzyń szkła na szyby, 
z którego część sprzedał szklarzom Raphaelowi i Mose- 
sowł. Wobec faktu, że chodziło tu o szkło, sprzenie
wierzone fiskusowi wojskowamu, nabywcy zasiedli na 
ławie oskarżonych. Ponieważ jednak nie dało się od
szukać ani „oficera" ani żołnierzy, którzy szkło Bocia 
nowi przywieźli do domu, oskarżonych uwolniono.

— * Za przechowywanie broni. “Pensjonowany na
uczyciel Rudolf Tonn w Łaskoniu pod Lubaniem 
przechowywał w swojem mieszkaniu broń, którą zna
leziono u niego podczas urzędowej rewizji. Tonn*a o- 
sadzono w areszcie śledczym, po kilku tygodniach jed
nak puszczono go na wolność. Obecnie odpowiadał on 
przed 3. Izbą kamą za nieoddanie posiadanej broni. O- 
brońca adwokat Grybski domagał się uwolnienia, wy- 
wodząc, że w inkryminowanym przypadku chodziło 
tylko o nieużyteczną pamiątkę'. Sąd wydal wyrok, ska
zujący oskarżonego na 6 ty g o d n i w i ę z i en i a, któ
rą to Karę policzono zasądzonemu na czas przebyty w 
areszcie śledczym, i na 1000 mk. grzywny.

— ‘ Fabrykant proszku do prania, Drogierzysta Anczy- 
kowski z Ostrowa sprzedawał „proszek do prania" w pacz
kach 75-fenygowych, w których znajdowała się czysta soda 
wartości 35 fen. Pozatem sprzedawał w swej drogerji lekar
stwa, którzch sprzedaż dozwolona jest tylko aptekom. Czwar
ta izba karna skazała go na 10100 marek kary.

KRONIKA PROWINCJONALNA.
—. » Pobiedziska. Pracownicy i rzemieślnicy z fabryki 

odlewu żelaza i stali p. Staszewskiego złożyli w dn. 20 bm. 
4 314,10 mk. (cztery tys. trzysta czternaście mk. i 10 fen.) 
na cele Czerwonego Krzyża. Czyn ten godny naśladowania. 
Za hojną ofiarę składa serdeczne podziękowanie w imieniu 
Ca. K.

A. Źychlińsfca, przewodnicząca pcw.
— * Murów. Goślina. Za kazirodztwo popełnione na 

swej 10% letniej pasierbicy, aresztowany został przez tu
tejszego p. burmistrza robotnik Józef Adamski.

* Zbąszyń. Burmistrzem miasta Zbąszynia wybrany 
został p. Wiktor Węolewski, obecnie burmistrz miasta Mur. 
Gośliny, Ponieważ p. Węclewski Mur. Goślinie dużo zdolno
ści i sprężystości okazał, można ojcom miasta wyboru po
winszować j mieć nadzieję, że kresowy nasz Zbąszyń pod 
jego umiejąlnem kierownictw««», doczeka się wielkiego roz
kwitu 1 dobrobytu.

— • Wielichowo. Miasteczko nasze liczące około 1800 
mieszkańców podpisało na Pożyczkę Odrodzenia Polski 
dasze 250 000 rok., razem z poprzednimi 1376 600 mk.

— * Wielki wieczór baletowy na dochód Czerwonego 
Krzyża in, Poznania odbędzie się dzisiaj w czwartek. Pri
mabalerina W. G natowska, gwiazda baletu warszawskiego, 
baletmistrze: pp. Al. Sobiszcwslu, M. Kulesza. A. Romano
wski. cały zespół bateiju Teatru 'Włekłego na czele z pp. 
Matuszewską, Sławińska, Cieśłakówną, Kacperską, pp. 
Staszewskim, Morawskim i t.d. Koncerlmistrz p. T. Szulc, 
Orkiestra Teatru Wielkiego kap. p. Tyllia, pp. artystki Te- 
eitrów Miejskich 1 Powszechnego, wszyscy ofiarowali na 
Czerwony Krryż swój talent, pracę i pomoc. A teraz. 
Szeaowtta Pubucznośd, przybywa}.

Ostafnie wiadomości.
Pińsk 7hflhvîv.

Z fiOofeioocij oobjowsi w
Warszawa 29. 9. (Tel. wŁ) Utworzono pięć 

kotuisyj, w łonie delegącji polskiej. Na czele komisni po
litycznej stanął wicemin, Wróblewski, komisji grani
cznej poś. Grabski, wojskowej -_ gen, Kuliński, skar
bowej - pos. Kmrnik, na czele komisji dla spraw jeń- 
cow —• Wtahlinski,

Prezydent gabinetu francuskiego Leygues przypu
szcza, ze rokowania pokojowe postąpiły już tak daleko 
że 5 października można będzie podpisać ugodę rozej-

Z lawM
. Warszawa 29. 9. (Teł. wk) Dziś przed polud-: 

Sie» obradowała komisja wojskowa nad sprawą sądów 
doraźnych, przyczera pos. Grynbaum poruszył .sprawę 
żydowską. " v

Prezesem komisji rolnej (w miejsce p. Witosa) zo
stał wybrany poseł Bnrdel (P. S. L, Piast), h, Minister
rolnictwa w gabinecie Skulskiego,

Komisja prawnicza omawiała wniosek Związku
Lud. Nar. w sprawie wynagrodzenia szkód poniesionych 
przez ludność w czasie wojny.

Generał Le Rond powrócił.
Warszawa, 29. 9. (Tel. wł.) Gen. Le Rond po

wrócił z Paryża na G. Śląsk.
Wołyń żąda przyłączenia do Polski. ' 

Kowel, 28. 0. (Pat.) Jak donoszą z Ludka, tam
tejsza Rada ludowa uchwaliła -wysłać do Naczelnika 
państwa depeszę domagającą się ostatecznego rozetą-, 
gnięcia na Wołyniu prawowitej administracji i wiszy- 
stkieh urządzeń Rztesypmpolitej polskiej.

Gan. Rote
Warszawa, 29. 9. (Pat.) »Robotnik« donosi: 

Gen.-por. Roja na własną prośbę został zwolniony do 
rezerwy. (Gen. Roja byt dowódcą Okręgu Gener, w 
Grudziądzu. — Przyp, red.)

Wymiana depess Pihndskigjto 1 Milleranda,
Warszawa, 28, 9, (Pat.) Treść depeszy Naczelnik7. 

Państwa Józefa Piłsudskiego do prezydenta republiki francu
skiej Milleranda, W chwili, gdy Pan, Panie Prezydencie, powo
łany został na pierwszy urząd Republiki Francuskie), szczę
śliwy jestem, że wraz z molem najgorętszem życzeniem dla 
Pana i Pańskiej Ojczyzny mogę wyrazić’szczerą radość, iż na
szego wielkiego sprzymierzeńca reprezentuje ten, który z taką 
godnością 1 tak przewidująco kierował polityką Francji w mo
mentach groźnych dla pokoju i bezpieczeństwa Europy, oraz 
który w ciężkich dla Polski godzinach użyczył jej spontanicz
nego pńpf ?cia Francji, najzupełniej godnego z tradycyjną Fran
cji przyjaźnią dla mojego kraju.

Tekst odpowiedzi Prezydenta Republiki Francuskiej Mil
leranda: — „Jestem szczególnie wzruszony życzeniami znako
mitego Naczelnika Państwa, którego talent wojskowy w służ
bie najszlachetniejszego patriotyzmu uratował kraj od inwazji 
i od obcego jarzma. Słusznie wspomniał Pan, Ekscelencjo o 
moich uczuciach głębokiej przyjaźni dla Polski, które są uczu
ciami Francji całej. Jestem z pewnością wyrazicielem woli te
go kraju, zwracając się do W. E. z życzeniami dla Jego osoby 
0ta2 z uczuciami, jakie żywię dla wielkości, pomyślności i po
kojowego rozwoju pełnego chwały narodu polskiego.

Rokowania z Litwinami.
Warszawa, 29, 9, (Pat.) „Kurier Warszawski" podaje: 

Wczoraj po południu wyjechała do Suwałk nasza delegacja po
kojowa, która podejmie dalsze rokowania z Litwinami. W 
skład delegacji wchodzą z ramienia ministerstwa spraw zagra
nicznych pp. Łukasiewicz, Przcżdziecki i Czarnecki, z ramie
nia wojskowości pułkownik Maćkiewicz,

smo’ykasrsskse
maszyny 
i pisania

poleca

G.
Skład

.sania

wyłączny zastępca
Gerlach, Warszawa,

MOJul. Czysta 4. 
wszelkich przyborów do maszyn do maszyn do pi- 
oraz utensyljj biurowych. Warsztaty reparacyjne.

• Marii Ananicz rodem z ¡zubera i i Mohylowskiej, poszu
kuje Tadeusz Korzon Podczas ostatniego najścia bolsze
wików, wyjechała z Mińska Lit. 'Widziano ją w pociągu 
ewakuacyjnymi pod Warszawą. Osoby posiadające wiadot 
mości o niej lub adres, proszone są o łaskawe zakomuni
kowanie takowych p<xl adresem Gniezno. Elektrownia. :

K d 1620

Sitowte
szeregowca

201 ochotniczego pułku piechoty, b. redaktora Kurjera 
Polskiego, a następnie Gazety Polskiej w Warszawie, 
który w dniu 15 sierpnia w bitwie pod Cieksynem został 
ranny w głowę. Według otrzymanych przez rodzinę wia
domości ochotnik Bohdan Straszewicz w jednym z po
ciągów sanitarnych odesłany został rv stanie nieprzytom
nym dn. 17 sierpnia w Poznańskie albo też na Pomorze. 
Ponieważ ranny pozbawiony został wszelkich dokumen
tów, rodzina, a mianowicie żona i brat zamieszkali 
w Warszawie przy ut. Śniadeckich 23, proszę wszystkie 
zarządy szpitali oraz yvszvstkie instytucie i osoby, kio- 
reby posiadały jakiekolwiek wiadomości o rannym Boh
danie Straszewiczu, o nadesłanie takowych pod powyż
szym adresem na imię Leszka Strasrewieża. nl212



PRZEMYSŁ.
WansaWd« Tewareysłwe Fabryki Wyrobów Metalo

wych i Emaliowanych „Wulkan“, Sp. Akcyjna, podwyższa ka
pitał zakładowy spółki, wynoszący rb. 900,000 czyli marek 
1.944.000 o mk. 19.656.000 drogą przewalutowania wartości pla
ców i budynków murowanych wartości, wynoszącej według bi
lansu na 31, 8. 1919 rb. 1.707.331 kop. 35 na marek polskich 
17.073.313.50 oraz wartości maszyn i urządzeń, wynoszącej we
dług bilansu rb. 943.624.89, na mk. poL 8.3C8.751.98,

Dotychczasowe akcje, wartości nominalnej 250 rb. każda, 
oądą przestemplowan® na wartość nom. 6000 mrk. każda,

Polonja amerykańska przy pracy w Polsce. Groco fachow
ców Polaków zawiązało w Ameryce Tow, Akc. „Pomoc z ka
pitałem zakł, 18.000.000 marek. Towarzystwo to nabyło w 
Łowiczu gmachy fabryczne i urządza tam fabrykę maszyn i na
rzędzi rolniczych, która zatrudniać będzie około 800 pracow
ników.

Skutki moskiewskiej ewakuacji. Jedna z największych fa
bryk metalurgicznych w Warszawie „Tow. Akc. Fabryki Ma
chin i Odlewów K. Rudzki i S-ka" została podczas odwetu 
Rosjan z b. Królestwa ewakuowana do Rosji (wywieziono ma
szyny, narzędzia i wogóle całkowite urządzenia fabrycznej. O- 
becnie Towarzystwo Ogłasza bilans dopiero za rok fabryczny 
1916—1917. Strata za ten okres czasu wynosi 347,439 rubli, a 
straty z lat ubiegłych 625,513 rubli.

Przed wojną było to jedno z najlepiej pracujących przed
siębiorstw metalurgicznych w b. Królestwie Kongresowem,

Odkrycie nowych pokładów rady żelaznej. We wsi Mokr
sko w powiecie wieluńskim województwa łódzkiego, kierow- 
sictwo Państwowych Poszukiwali Górniczych odkryło nowe 
pokłady rudy żelaznej.

Przemysł naczyń cmnljowanych. Przed wiekiem XIX. 
emałjowanie stosowano wyłącznie w dziedzinie sztuk pię
knych. Wyroby emaliowane były przedmiotem zbytku, do
stępnym tylko dla ludzi bogatych. Dopiero wiek ubiegły 
nadał emaljowaniu cechy przemysłu. zastosownjąc je do 
przedmiotów użytku praktycznego, wytwarzanych maso*- 
wo, fabrycznie.' Najważniejszym wyrobem fabrycznym 
przemysłu emalierskiego Jest obecnie emaliowane naczynie 
blaszane. Naczynie to znajduje zastosowani« coraz szerszo, 
wypierając, dzięki swoim przymiotom, z użycia wyroby dre
wniane. gliniane, szklane, kamienne i metalowe. Jedyny 
Zarzut, jaki czyniono emaliowanemu naczyniu blaszanemu, 
polega na tern, iż odpryskiwanc od polewy cząsteczki jej, 
które wraz z potrawami dostawać się mogą do żołądka a 
stąd do kiszek i wywoływać zapalenie wyrostka robaczko
wego ślepej kiszki, został przez naukę stanowczo obalony.

W Polsce pierwszą fabryką naczyń emaliowanych była 
fabryka »Wulkan-, istniejąca w Warszawie. Założona ona 
Postała w 1881 roku przez Stanisława Henryka Bruna. 
Oprócz wyżej wzmiankowanej, istnieją jeszcze na terenie 
A Kongresówki 4 fabryki, wytwarzające naczynia emalio
wane: Tow. Akc. »Western w Wolbroniu, Tow. Akc. »La- 
bor< w Warszawie, Tow. Akc. »Włodowice» W Myszkowie 
i »Blachownia» w Częstochowie.
; Przed wojną wszystkie te fabryki zatrudniały około 
6000 robotników, produkcja zaś roczna wynosiła okcło 
800000 ctn., wartości 9—10 miljonów rubli. Kapitały, pra
cujące w przemyśle emaljerskiin Królestwa, sa w znaczną 
Części obcego pochodzenia. Jedynie towarzystwo »Wulkan« 
Operuje kapitałami polskimi. Pod względem technicznym 
krajowe fabryki naczyń emaliowanych stoją na poziomie 
»upełnie współczesnym, nie ustępując zakłanom zachodnio
europejskim. Wszystkie nieomal materiały. potrzebne do 
wyrobu naczyń emaliowanych, musimy sprowadzać z za
granicy. Z chwilą jednak przyłączenia Górnego Śląska do 
Polski, będziemy posiadali najpoważniejszy maierjał mia- 
bpwicie blachę dekapowaną. Pojemność rynku krajowego 
dla naczyń emaliowanych jest niewielka i choć użycie na
czyń emaljowanych stale rozszerza się i demokratyzuje. 
Jednakże przemysł tea. posiada zawsze charakter wybitnie 
eksportowy. Przed wojną 90% produkcji Królestwa szło do 
IliOSji.

Polski stan posiadania w tym dziale przemysłu zwię
kszył się obecnie znacznie przez nabycie wielkiej fabryki 
Wyrobów emaliowanych i lejami żelaza Herzfelda i Vi 
ctorjusa w Grudziądzu, Utworzone zostało towarzystwo 
¡akcyjne pod nazwą Tow. Akc. Herzfeld i Viotorjus“. le- 
famia b slaza w Grudziądzu. Głównym akcjonariuszem to- 
jgo tow. jest Bank Związku Spółek Zarobkowych. Kapitał 
¡akcyjny fabryki wynosi 50 miljonów marek. Towarzystwo 
posiada dwie fabryki — jedną w Grudziądzu, drugą w Mi
schke, urządzone podług najnowszych wymagań techniki. 
Oprócz wyrobów emaliowanych, przesiębtorstwo to wyra
bia rozmaite odlewy żelazne: piece żelazne, drzwiczki do 
pieców okna żelazne, rury kanalizacyjne i wodociągowe 
LiŁi dyrektora zarządzającego pełni p. Inż. Ja
godziński. Skład rady nadzorczej jest następujący: pp. Dr. 
Józef Englich, Dr. Władysław Mieczkowski. Franciszek 
Rynarzewski. Seweryn Samulski. Ludwik Nakulski, ks An
toni Wolszlegier, Dr. Kazimierz Ilącia, Leon Czariińaki, Sta
nisław Sterling i Janusz Suchorzewski

FINANSE«,
— Z giełdy warszawskiej 28. 9. bm.
Niezmiernie mocne usposobienie dla akcy}, zwłaszcza 

przemysłu metalurgicznego, cechowało dzisiejsze zebranie gieł
dowe. Dużern powodzeniem cieszyły się akcje Towarzystwa 
Starachowice. Zajmowano się również akcjami przemysłu włók 
estego, w pierwszej linji Towarzystwem Zawiercie i Żyrar
dów. Znajdowały też chętnych odbiorców akcje warszawskiego 
Towarzystwa fabryk cukru. Akcje bankowe nieco mocniej. Zy
skały również na kursie listy ziemskie i miejskie. Natomiast 
ruble carskie i dumskie słabiej i w zaofiarowaniu.
. A«prfU°b Iga,c,e m!aBła Warszawy 1917 (ostempl.) 101.25 
do 101. 4ó pre, listy zastawne ziemskie 185.25—186.25, 5 prc. 
listy zastawne m. Warszawy 230.25—232, 4% prc. takież listy 
211.

Akcje, Bank Handlowy w Warszawie 2500—2525; Bank 
dyskontowy w Warszawie 3150-3000; Bank kupiecki łódzki 
970—975; Ł. J. Borkowski 3400—3300; Firleje 2125; Lilpopy
5350—5500; Rudzki 4300—4425; Starachowice 13400_13900'
warsz. Tow. fabryk cukru 6525—6475; Zawiercie 8400—8500: 
Żyrardów 77CO do 7800; Ostrowieckie 12600.

APROWIZACJA.
Stan .aprowizacji w Czechosłowacji. Rząd Sianów Zje

dnoczonych unieważnił zakupy zboża, poczynione przez 
rząd Czechosłowacji- w Stanach, Skutkiem tego Czechosło
wacji grozi klęska aprewteacyito, gdyż własne jej zapasy 
zboża wystarczą tylko do Nowego Roku.

RÓŻNE.
Powstanie Głównego Urzędu Probierczego. Rozbudowę 

naszego ustroju państwowego dopełnia nowy organ państwo, 
wej administracji. Rozporządzeniem ministra przemysłu i han
dlu powołany został do żyeia Główny Urząd Probierczy w 

do .eddawna już pożądane?»« ¡u-

ragsooWsafct stoeaiiKów w dziedzinie przemysł« złotniczego i 
handlu wyrobami słotemt i srebrnemi, W czwartek/ dnia 16. 
bm. odbyło się poświęcenie lokalu Urzędu, mieszczącego się 
przy ulicy Przejazd nr, 10. Ceremonji dokonał ks. Iwanczew- 
ski w obecności przedstawicieli Ministerstwa Przemysłu i Han
dlu, Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowe), delegatów cechu, 
jubilerów, złotników i grawerów i Stowarzyszenia jubilersko- 
zegarmśstrzowskicgo oraz personalu Urzędu. W imieniu Mi
nistra Przemysłu i Handiu przemówił p. Wł, Malangiewicz, 
szef sekcji M-stwa P. i IL, podnosząc rolę i znaczenie nowej 
placówki w życiu gcspodarczem. Dyrektor Urzędu, p. inż. St. 
Wasilewski, w dłuższem przemówieniu skreślił historyczny 
rozwój probiernlctwa, omówił zadanie państwa na tem polu i 
przedstawił przebieg prac organizacyjnych, podjętych przy 
współudziale sfer społecznych przez Ministerstwo Przemysłu i 
Handlu a mających do zwalczania poważne trudności technicz
ne. W przemówieniu p. St. Lipczyńskiego, prezesa cechu złot
ników, ujawniło się żywe poparcie i zaufanie zainteresowa
nych kół przemysłowych i handlowych do nowego organu 
państwowego. Uroczystość zakończył pokaz z wielkim trudem 
sprowadzonych instalacyj i maszyn, wykonanych w pracow
niach Urzędu nowych cech stałych i przechodnich itp.

Na szczególną uwagę zasługuje zlecony- Urzędowi Probier
czemu przez Ministerstwo Skarbu udział w akcji zasilenia 
Skarbu Narodowego. Mianowicie Główmy Urząd Probierczy 
już w najbliższymi czasie będzie przeprowadzał ca podstawie 
wyłącznego upoważnienia skup przedmiotów złotych i srebr
nych po cenach rynkowych na rzecz Skarbu Narodo» ego i prze 
tapiał w sztaby kruszec zakupiony i ofiarowany na rzecz 
Skarbu i na inne cele społeczne. Możność korzystnego spienię
żania przedmiotów i kruszców szlachetnych w Głównym Urzę
dzie Probierczym powinna wzbudzić większe zainteresowanie 
w społeczeństwie ze względu na doniosły cel, który akcji sku
pu tych przedmiotów przyświeca,

W sprawie działalności oheoitrajowych towarzystw 
ubezpieczeń w Polsce. Na skutek wystląpienln przedstawi
cieli duńskich towarzystw ubezpieczeń iowych poselstw 
duńskie w Warszawie “zwróciło się do MW ster siwa Spraw 
Zagranicznych z zapytaniem odnośnie działalności duń
skich towarzystw ubezpieczeń w Polsce i otrzymało odpo
wiedź, którą za »Kurierem Asekuracyjnym« przytaczamy 
poniżej w dtosjownem tłumaczeniu:

„W odpowiedzi b.a notę Misji duńskiej z 13 lipcą;. Mini
sterstwo Spraw Zagranicznych ma zassszyt zawiadomić 
Misję, że działalność towarzystw ubezpieczeniowych. za
równo bezpośrednia, jak i pośrednia (reasekuracja) znaj
duje się pod nadzorem, i że towarzystwa zagraniczne, za
mierzające otworzyć swoje oddziały w Polsce, winny na- 
równi z towarzystwami krajowemi mieć przedewszy-stkiem 
odnośne pozwolenie władz państwowych.

Władze -nadzorcze nie mają zupełnie nic przeciwko te
ma. by polskie towarzystwa ubezpieczeniowe zawierały 
urnowy reasekuracyjne z towarzystwami zasranicznemi. 
lecz dyrekcje obowiązane są czuwać nad tom, by umowy te 
nie były zawarte z instytucjami finaasowemi nie opartemi 
Da solidnych podstawach finansowych. Rozporządzenie 
z d. 11 stycznia 1920 r. (»Monitor Polski», nr. 20). ma na 
względzie ścisłą kontrolę funduszów tych towarzystw 
ubezpieczeniowych, którym zabronione jest zawieranie no
wych umów ubezpieczeniowych na terytorium h. Królestwa 
Kongresowego, Zgodnie z rosrpcirządiżeniem p. ministra 
skarbu z d, 1 marca r. nb. (»Monitor Polski«, nr. 51), a 
które działały poprzednio na zasadzie koncesji dawnych 
władz rosyjskich oraz niemieckich władz okupacyjnych. 
Rozporządzenie z d. 11 stycznia nie odnosi się do towa
rzystw zagranicznych, zawierających teowy reasekura
cyjne z towarzystwami polsldemi zapemocą korespondencji, 
bez otwierania oddziału w Polsce“.

KOMUNIKACJA.
Ruch w porefe gdańskim od 1, stycznia do 15. czerwca 

1920 r. (podług sprawozdania urzędu portowego):
styczeń 135 okrętów -42.011 ton
luty 111 w —33.686
marzec 168 „ — 86.767
kwiecień 144 —80.360
maj 136 „ —69,171 ♦♦
pierwsza noł. czerw. 86 „ — 41.539 59

Podział podług narodowości, które najwięcej okrętów 
wysłafy, wypada jak. następuje:

ulem,. ang. s
styczeń 107 9
luty 82 14
marzec 105 24
kwiecień 83 19
maj 83 17
pierw. p»I. czerwc. 31 11

Uderza wzrastanio tonażu

2
3 
8 
5 
5
4

5
6
5 

10
6

6
5

20
8
8
3

Polskę prawie o ltX)% w porównaniu z marcem. Zestawie
nie podług narodowości wykazuje opadanie frekwencji 
okrętów niemieckich, natomiast powiększenie się liczby an
gielskich. W porównaniu do roku 1919 tonaż w pierwszym 
półroczu r. 1920 wynosi prawie tyle, co w całym roku ubie
głym.

Wiadomości miejscowe i potgcznB
— * Slab. Dnia 9. bm, pobłogosławiony został w klaszto

rze we Wschowię związek małżeński pomiędzy panną Klemen
tyną Formanowiczówną a panem Jerzym Mauersbergiem cand. 
phil z Wrocławia. K, z 7466.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.
Z Teatru. Dziś po kilkudniowej przerwie, wrftca na afisz 

przepiękne dzieło poezji narodowej, dramat Juljusza Słowac
kiego „Horsztyński“, ściągający coraz liczniejsze zastępy kul
turalnej publiczności; z dyr, Żelazowskim świetnym odtwórcą 
roli tytułowej.

Pod kierunkiem reżyserskim wytwornego artysty p. Wła
dysława Ryszkowskiego odbywają się codziennie próby z ma
jącego w przyszłym tygodniu wejść na repertuar dramatyczny 
genialnego dzieła wielkiego poety Stanisława Wyspiańskiego 
„Wyzwolenie".

„Wyzwolenie” —■ pisane wierszem jednym z najczystszych 
i najpiękniejszych jakie istnieją w mowie polskiej, nabrało 
dziś dziwnie nowej głębi i światła. Cud natchnienia, zlewa się 
w nim w chwili przeżywanej przez nas obecnie, a cudem ży
cia, z większym jeszcze ciulem spełnionego proroctwa. Prem
ierę „Wyzwolenia’* poprzedzi odczyt prof. Dra. Tadeusza Grab 
skiego, który odbędzie się w niedzielę, 3. 10, o godzinie 12-ej 
w Teatrze Polskim.

_ • Teatr Powszechny w Poznaniu. Jak już donosiliś
my w sobotę dnia 9. 10. Teatr Powszechny, (Piekary 161 
rozpoczyna śszon irtangnracyjnem przedstawieniem, na któ- 
rem dana będzie popularna komedia-opora no.rodew#-1«d«- 
wa »Krakowiacy i Górale« w wykwnonju p. Brft&trwtma. 
>»1sktopo kppća»"ńsWp<to. TteeswwteRÓwwy. Lsnrczyńskisj, 
MHocsk’,' M«ssnkeM?sMlei?o. 01pszb, Rurnwekiego. Wró- 
Mews-Mego 7?ra»bv i ŻarewWnr. Reżyseruj K. Kepcsyń- 
sW._____________ M. KMteaowsk Ttó«e i bal«

»Ruscśh bUW tedetmistr©? A. Roiaastowsfeie^o. Bilety

toż «o nabyci« w w«iaa«e cygar p. Paczyński ul. 'J 
Grud:i,ia 14. Całkowity dochód z pierwsze«» przedstawia 
nia dyrekcja Teatru Powszechnego przeznacza na cele dc 
broczynne.

— * Kronika złodziejska. Przy W. Garbarach 48 zło»
dzieje sfcradli ze strychu bieliznę męską i damską z lit. Pi 
H. j W. W. wartości 15 000 mk. Znaleziono obecnie dwiJ 
zaginione kufry, przasłańe z Wefrs^awy. do Poznania.; w 
kufrach brak jednak garderoby i bielizny w wartości 30Ć 
tys.. — Przy St. Rynku 49 włamywacze wtargnęli
z dziedzińca przez okno do składu i skradli towaru za 1ÓŁ 
tys. mk. Lup złodziejski śkłada się z wa}ów płótna, ttyko, 
taży. firanek, stor i kołder. Za wykrycie towarów tvch wv- 
znaczo-ao nagrodę w wysokości 5000 mk. — Bieliznę, po

— * Józef Śliwiński na koncercie na rzecz Czerwonego 
Krzyża Wielkopolskiego grać będzie tylko Chopina, w kttóregtf 
ducha, jak wiadomo, wniknąć zdołał, jak żaden z odtwórców 
współczesnych. Na program składają się mazurki, nokturny, 
otjudy, walce nieśmiertelnego mistrza naszego. Dochód cały i 
koncertu , który odbędzie się w czwartek 30. września w sali 
koncertowej Wszechnicy Poznańskiej, oddaje artysta wspania
łomyślnie do rozporządzenia Czerwonego Krzyża Wielkopolski

■— * Loterja Czerwonego Krzyża. Przewodniczącym Kół 
Tow. Ziemianek donosimy, że losy loterji na Czerwony Krzyż 
Wielkopolski są do odebrania w Świetlicy do 5. 10. 20, 
Poczta nie odpowiada nawet za polecone paczki.

Zarząd Towarzystwa Ziemianek.
— * Dom pracy dla ociesnnisłych żołnierzy. Pierwszy to 

raz ociemniali w wejfiie żołnierze apeluią do ofiarności społe« 
czeństwa! Tym najnieszczęśliwszym trzeba stworzyć warsztaty 
pracy, aby mogli się specjalizować w odpowiednich rzemios
łach — w pracy znajdą oni utracony poniekąd cel życia i zdo
będą moralne przeświadczenie, że nie są ciężarem społeczeń
stwa, Zadaniu temu sprostać ma „Dem pracy dla ociemniałych'* 
— musi on w sobie mieścić warsztaty z koniecznemi materia
łami — musi dać przytułek ociemniałym wojakom na czas 
nauki — musi ich potem wyposażyć w konieczne maszyny o- 
raz materiały, aby mogli samodzielnie w życiu stanąć. Jak wi
dzimy, zakres hardro szeroki, wymagający współudziału sze
rokich warstw społeczeństwa. Dlatego też apelujemy do 
wszystkich, aby w nadchodzącą niedzielę, dnia 3-go paździer
nika nikt się nie uchylił i szczodrą dłonią przyczynił się do te
go zbożnego dzieła. — To nie jałmużna — to obowiązek, 
Sekcja opieki nad ociemniałymi żołnierzami przy Cz, K. O.

Dr, W. Kapuściński, przewodniczący.
— * Za oswobodzenie Pomorza. WP, Leonostwo Janta. 

Półczyńscy z Wysokiej złożyli na Okręg Pomorski P. T. C. K- 
100.000 marek jako podziękowanie Bogu za oswobodzenie Po
morza od najazdu bolszewickiego. Za hojną ofiarę dziękuje 
serdecznie Zarząd okręgowy,

— * Podziękowanie, W jednym z ostatnich numerów „Kur
iera Poznańskiego” z ubiegłego miesiąca ogłosiła Intondentura 
O. Gen, podziękowanie ziemianom i włościanom powiatu Kem
pińskiego za rozpoczętą akcję ofiarną dla armji polskiej. Kwi
tując z odbioru 134 sztuk bydła, 38 świń i 49 owiec dziękuje 
Intendentura O, Gen. raz jeszcze wszystkim ofiarodawcom za 
tak wysoce obywatelski czyn, a specjalnie panu Władysławo
wi Arkuszewskiemu z Wyszanowa jako inicjatorowi akcji oraz 
panom Krzywoszczyń-kiemu z Domanina, Szulcowi z Dromek, 
Daszkiewiczowi z Olszowa, Karłowskiemu z Świba II. i p. Byt- 
nerowiczowi z Opatowa jako komitetowym i wykonawcom, t; 
panu staroście Dr. Zielewiczowi, który cłużył radą i pomocą. 
Pozatem ogłasza Intendentura, że według doniesienia tegoż 
komitetu zebrano na ten cel 143,541,75 mk. i wysłano do Pol
skiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, z odbioru których, miaro
dajna władza w swoim czasie skwituje.”
wiesTOną do suszenia, skradziono ze strychu przy ul. FU? 
saczej 20 I Mnrcellego Mottego 7. .■rtf'

•— • Rabunek w łtobteżynfe, gdzie okmitetono -wowz» 
t pod.. Brodnicy pułk. Alexandrcwlcza. został obecnie zu
pełni« wyje śniony. Aresztowany robotnik Ka sperski był 
mężem służącej w Dobiożynie i zapoznał się z sytuacją, 
odwiedzając żonę. Powztąwszy zamiar dokonania rabunku, 
wciągnął w tę sprawę przyjaciela swego Gollnkn, a do 
nich przyłączył się d«eerłer' Gryszkiewicz z Małopolski. 
W Dopiewie opracowano „plan strateątczny“, przyczcm do
brano sobie jeszcze jedinego wspólnika w osobie dezertera 
Zielińskiego z nl. Polnej. Ten podczas aktu rabowania Po
został w Ogrodzie, stojąc n,ą straży. Bogatym łupem po
dzielono się w pobliskim lesie. Opryszkom odebrano już 
przeważną część topu. — Dla Gollaka i Kasperskiego podo
bna wyprawa nie była pierwszyzną. Należeli oni tn. i. do' 
„komisji“, która w roku ubiegłym w Lu&sowie i innych 
miejscowościach przeprowadzała „rewizje za bronią“. d»-,i 
konnjąc przy tej okazji znacznych kradzieży. Dwóch innych 
członków owej „komisji“ zwiało do Niemiec,

— • Nieszczęście. Przy przerwaniu wagonów na tu
tejszym dworcu głównym dostał się zwrotniczy Józef Boro-- 
wski z Wrześni tak nieszczęśliwie pod koła, że te odcięły 
mu lewą nogę. Pacjenta odstawiono do djakonisek.

— ’ S. 8. S. Komitet ściślejszy, wybrany przez Stow. 
Samopomocy Społ. i Wydział wykonawczy, zbiorą sto w 
piątek dnia 1. października o godz. 4ej po poi, ul. Rzeczy- 
pospolitej 1 7 Tl p. podwórze.

— ♦ Przeniesienie hint komisarjatn VI. Biura komisa- 
rjatu VI, przenosi się z dniem 30.9. z Pófwiejskiej 28 na 
Rycerską 31.

— * W kupieckiej szkole pryw. Preissa, Rycerska 29, 
rozpoczynają się nowe kursy 2. października. Bliższe szcze
góły w prospektach, które wysyła się na żądanie. OKGn2066

— * Tow. Czeladzi młynarskiej zawiązało się w Po
znaniu. Prezesem tegoż jest p. Sawicki, sekretarzem A. 
Gronowski, skarbnikiem Fr, Szczepaniak. Towarzvstwo 
obrało sobie jako lokal gospodę p, Fołtyna przy uł. Je
zuickiej 11 .gdzie urzędować będizie P. Srnidowiez. Żebrania 
odbywać się będą co miesiąc.

— ‘ Państwowe Knrsy Pedagogiczne dla Nauczycieli ry- 
s-snkn w Warszawie, Utworzone przez Ministerstwo Sztuki i 
Kultury kursy Pedagogiczne dla Nauczycieli Rysunku rozpo
czynają rok szkolny" od 18. października. Warunki przyjęcia; 
ukończona s ;koła średnia, metryka urodzenia pod
stawowa znaiomość rysunków. Kurs nauki dwuletni.

Kaiwełarja Kursów w gmachu Szkoły 
Sztuk Pięknych na Pobrzeżu Kościuszki 37 przyimuje zapisy 
od 1. października od godz. 11—1 po południu. Wpis 40 mk. 
czesne 450 marek rocznie. Egzamin wstępny z rysunku 18-go 
października. 

ZRZYNKA DO LISTÓW,
— E. K. Zarząd Giełdy PPznmńskiej. Po-anań, 

Marcinkowskiego 11 CK)
8EPiii^.AlOEAl,Rtr'W®.KiEf?0 MIASTA POZNANIA.

Środa, 29. 9. o godzinie 7 i pół „Straszny Dwór” opera 
St. Moniuszki. _

Piątek, 1. 10. o godzinie 7 i pół „Cyganeria” Opera G. Puc- 
cinie^o, no raz pierwszy.

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU. 
Środa, 4»^. 9. ,,Horsztyński*, dramat w 5 aktach, 9 obrali,

Juliusza Słowackiego.
Czwartek, 30. 9. „Twarz i Maska” komedia w trzech akt 

L. Chsereflfcge. __ _
,1^4^ i «Gienka«!“ Drukarni Polskiej T. A. w Poznaaiaj 

R.edakWf odpowied^iałny Stanisław Jaworski.

Aleje
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We wtorek, dnia 28. bm., o godzinie. 2. po południu rozstał się z tym światem pó krótkich cierpieniach ś. p.

Naczelnik Wydziału Robót Publicznych przy Województwie Poznańskicni.
W Zmarłym traci Województwo niepospolitej zdolności urzędnika, który Swoją wszechstronną wiedzą, doświadczeniem i sprężystością 

przyczynił się w głównej mierze do zorganizowania Wydziału Robót Publicznych.

Nazwisko Jego pozostanie wyryte zlotcmi głoskami w kronice Województwa.

P»n,ań, 2,wze«aX ,egopamisd' Wojewoda Pozmańsid.

-

We wtorek, dnia 28. bm. po południu o godzinie 2 
rozstał się z tym światem ś. p.

Dnia 28 -września zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony św. Sakramentami, mój najdroższy mąż i nasz najlepszy ojciec, śp,

w Poznaniu
W Zmarłym traci Stowarzyszenie swego pierwszego 

prezesa i kolegę, niedościgniony wzór pracowitości i oddania 
się sprawom publicznym.

Cześć Jego pamięci!

O czcm donoszą, prosząc o modlitwę, w smutku pogrążeni

żons, dzieci i rodzina.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, Wyspiańskiego 4, do kościoła 

Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu odbędzie się w piątek 1 października 
o godz. 10 rano, poczem nabożeństwo i pogrzeb. 7,7542

w Poznaniu.
Pros, się członków o liczny udział w pogrzebie w pią

tek o godzinie 10 rano z domu żatoby ul. Wyspiańskiego 4.■www
o«

Dnia 22 września b. r. zmarł w szpitalu Mokotowskim w 
Warszawie wskutek odniesionych ran w watkach o niepodległość 
Polski, moj najdroższy syn, nasz kochany brat i szwagier, ś. p.

Stanisław Ciesiołka
ochotnik 8 komp. 66 p. p. (Kaszubski) 

w 25 roku życia. Ciężko strapiona
matka i rodzeństwo.

Śrem, d. 28 września 1920.

We wtorek, dnia 28. września zmari przedwcześnie dla społeczeństwa i dla 
nas członek naszego zarządu śp.

Z744O

W zmarłynf tracimy najszlachetniejszego kolegę, doradcę i przyjaciela, 
który przyświecał nam wzorem urzędnika-obywateła patrjoly.

Zachowamy Go wszyscy w wdzięcznej pamięci.
£s BBSBB

Dnia 27. b. m. wiecz. zasnął w Bogu po długich cierpieniach, opa, 
trzony św. Sakramentami nasz koch. ojciec, syn i brat s. p.

Edmund Szynłdewski
Pogrzeb odbędżie się w czwartek, o godz. 3. po poł. ze szpitala 

miejskiego.
O czem donoszą w smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Msza św. żałobna

w piątek, o godz. 7. rano w kościele farnyni. r 4487
Poznań, Czempiń, Buk, Guttowy.

z 4 córkumi. F. Dowlfcitcwicz, 
Poznań, Dworcowa Opieka. z7294

List 25. odebrałem. Proszę o 
bliższy adres pod .r44ób do eksn. 
Kurjera Poznańskiego.

Dnia 26. br. o godzinie 9 rano zasnęła w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., moja najukochańsza żona, moja córka i ciotunia śp,

z Ofotkich

Pisrwszorzpoa kwtónia 
i fisjrzc pieiyamae

FSWH.
iw. Marcin 5. Z6872/3

.Si i M i*, śf .i-* ■ Z Łfe

Kuplę

WILĘ
w Poznaniu lub najbliższej 
okolicy Poznaira z ogrodem, 
stajnią ew. i gruntem. Łask, 
zgłoszenia pud H. Z. do 
bióra ogłoszeń *„P 21 K“, 
Poznan, Rycerska 8. Wpłata 
400 do 700 000 mk. 0 1183

Za licznie okazane mi dowody w; 
czucia przy pogrzebie mego męża ś. p 

Franciszka
składam na tej drodze staropolskie

sodallska
się dzisiaj w środę, dnia 29. b. m. o go- 
z kaplicy św. Józefa. z7446

W głębokim żalu

i rcwtka z rodziny.

Pogrzeb odbył 
dżinie 12 w południe I92U r. rozpoczyna się w 

miejskim iamborctzie 
nar. ui. Koziej i Szkolnej

licytacja |
przepadiych zastawów od 
nr. tO 493 do U »27. 
Poznan, ¿2. września 1920.

Bepitiacia lombcriiu.

W. Bachholzowa 
z dziećmi.

1920. d 1615
Seradeli 2 7231 

kup. więttsze partje i prosi 
o uprobkowan e i cene.
Loga A Spł., Toruń,

}



Dodatek I. /to Kuriera Poznatfsluego Nr. 225.

Ssjmik Związku Spáísk Zarobkowych.
Od wczoraj obraduje w Poznaniu na wielkiej sali 

Uniwersytetu Sejmik Związku Spółek Zarobkowych, na 
'który zjechał liczny zastęp delegatów z wszystkich 
zakątków ziem polskich b. zaboru pruskiego, a więc 
Wielkopolski, Pomorza i Śląska Górnego, by rozejrzeć 
się w całokształcie dorobku gospodarczego minionego 
okresu dwuletniego — w roku ubiegłym z powodu od
miennych warunków politycznych Sejmik się nie odbył 
.— i by zastanowić się nad wzmocnieniem i podniesie
niem naszego bytu ekonomicznego.

Obrady Sejmiku, pierwszego w oswobodzonej, wol
nej Polsce, zagaił Patron Spółek, ks. prałat i kan. 
Adamski, witając przybyłych delegatów, przedsta
wicieli władz, gości i reprezentantów bratnich Związ
ków z Małopolski.

Marszalkiem obrano na propozycję ks. Patrona, p. 
szamb. Cegielskiego, wicemarszałkami pp. Dr. Miecz
kowskiego, przewodniczącego Rady miasta Poznania i 
ks. Kupczyńskiego z Pomorza, na sekretarzy pp. ¿mie
leckiego z Gniezna i Powolnego z Opola.

Pan szamb. Cegielski, obejmując marszalkostwo, 
wita obecnych delegatów’, wyrażając szczególną ralość 
t obecności Górnoślązaków’ (oklaski), dziękuje Patro
natowi za przygotowanie Sejmiku i wyraża hołd i uz
nanie ks. Patronowi, podnosząc jego zasługi około roz
woju Związku. Dla Spółek — zaznacza p. marszałek — 
otwierają się ogromne zadania, którym będzie można 
jednak sprostać tylko łączną pracą i zabiegłiwością. Da
wszy w końcu rzut oka na prograrń obrad tegoroczne
go Sejmiku, udzieli! marszałek głosu prezydentowi mia
sta Poznania, p. Drwęskicinu, który w imieniu miasta 
wyraził radość, że może uczestników Sejmiku gościć w 
swoich rnurach.

Następnie składali życzenia pomyślnych i owocnych 
obrad p. wiceminister Phtciński imieniem Ministerstwa 
h. dzielnicy pruskiej, jeden z gości krakowskich imie
niem Centrali Składnic Kółek Rolniczych w Małopols- 
¿e i w końcu gość ze Lwowa imieniem Stowarzyszeń 
Zarobkowych w Wschodniej Malopolscc.

Po tych wstępnych formalnościach nastąpiło wy
znaczenie poszczególnych koinisyj, poczem ks. Patron 
przedłożył obszerne, starannie opracowane sprawozda
nie z rozwoju Związku i działalności Patronatu w os
tatnich dwóch lalach, dając szczegółowy pogląd na 
przebieg i wynik ostatniej misji swojej w Ameryce. *"

W roku 1919 Sejmik się nie odbył, ponieważ dostęp 
do Górnego Śląska bvł niemożliwy, a Pomorze nie na
leżało jeszcze do Polski. Tegoroczny Sejmik obejmuje 
już wszystkie ziemie b. dzielnicy pruskiej. Rozwój 
Spółek w tych dwóch łatach przedstawia się na ogół 
pomyślnie. Związek składa sic z coraz to więcej Spó
łek. Niestety 11 Spółek na skutek traktatu wersalskiego 
pozostało poza granicami Polski. Pomyślnym nato
miast objawem jest okoliczność, że większa cześć Spó
łek na Śląsku istniejących przystąpiła do Związku. 
Ruch ku zakładaniu nowych Spółek jest ogromny. Co 
do Rolników to ks. Patron nie uważ.a za potrzebne 
tłumaczenie ich racji bytu. Niekorzystym objawem 
jest tylko to, że Spółki te cierpią dziś na brak odpo
wiednich ludzi jako kierowników. Obie centrale, które 
stworzono dla ..Rolników“, jak Centrala Rolników i 
Związkową Centrala Maszyn rozwijają się bardzo do
datnio.

W dalszym ciągu swego sprawozdania podnosi ks. 
Patron ważność i potrzebę tworzenia Spółek Spo
żywców wobec niesumienności kupiestwa. Ogólne 
cyfra’ bilansowe naszych Snólck wykazują poważną su
mę 655 milionów, w tern 554 miliony depozytów. Spół
ki same mają w .Banku Związku złożonych około 600 
milionów. Suma kredytów, udzielanych przez Spółki, 
stale w ostatnim ezasie maleje. W roku ubiegłym łą
czna suma udzielonych przez Spółki kredytów wyno
siła tylko 260 milionów. Z kredytów korzystają pra-

M z Górnego SW.
X.

(Dokończenie).
Przeddzień wyjazdu ze Śląską spędziłem u przyjaciół 

w Hucie Laury. Jestlo jedna z licznych miejscowości 
okręgu przemysłowego, leżącego na wschód od Bytomia — 
a granicząca z Siemianowicami, miejscem urodzenia »na
szego Wo-jtka< (Korfantego).

Do Laurahutty sprowadziła mnie między innemi sensa
cja dnia, mianowicie zapadlisko, spowodowane osunięciom 

grunta nad kopalnią. — Na przestrzeni 20 mtr. w Kie- 
draci zapadł się park miejski z drzewami, krzewami, pło
tem, tworząc ścianę prostopadłą na wysokość 1—2 pięter, 
dzikie urwiska i t.p. Jednakże rozpoczęto natychmiast ro
boty ziemne celem usunięcia i wyrównania grantu. tak że 
wrażenie grozy malało tern samem. Takie osuniecie się zie
mi nie jest czemś naezwykłem dla tutejszych mieszkańców, 
pracownie. mogą oni sobie więcej niż ktokolwiek inny po
wiedzieć. że niema niczego trwałego pod słońcem. Pola do
koła Huty Laury i Siemianowic przedstawiają się pagór
kowato są tam. doliny, góry, kociołki, jednem słowem zu- 
'pełne sfalowanie linji horyzontu. Łatwo sobie wyobrazić 
jakiego doznałem uczucia gdy mi oświadczono że. krajobraz 
zmienia .się rok-rocznie, i że do niedawna na'przykład Sie
mianowice nie leżały bynajmniej na Pagórku a cała owa 
¡zachwycająca mnie rozmaitość w pejzażu dokonuje się 
właśnie wskutek ciągłych usuwań się ziemi. Wybraliśmy 
się na spacer szeroką, ocienioną olbrzymiemi drzewami 
droga ku granicy pobkiej. Po prawej i lewej stronie’wśród 
mendli żytnich, wśród bruzd kartoflanych, pośród laczek i 
cienistych galów sterczą wysokie slupy z czarnemi tahlica- 
jMi. Przybliżam się do jednej, oglądam,: wielka trupią gło
wa z ciemnymi oczodołami, i skrzyżowane rozpaczliwie 
dwa ludzkie piszczele. Patrzę dokoła: ze wszystkich strop 
bieleją ku mnie owe czaszki ludzkie z wysokości swoich sa- 
motnyćh slupów, z pośród fia czarnych tablic. — Co to 
znaczy? pytam, bowiem ludzie wśród tego cmentarzyska 
kopią, orzą, sprzątają. Odpowiedziano mi naprzód śmie
chem, a potem wyt łom aczcno. że pola oznaczono slupami 
grozą osunięciem. że dawniej władze nie pozwalały wstę
pować a tem mniej wjeżdżać na takie miejsce, dziś jednak 
dla trudności aprowizmcyjnych nie sprzeciwiają się uprawie 
roił. /?-ogę. która szliśmy przedzielały co kilka metrów

wie wyłącznie tylko wielkie przedsiębiorstwa. Niesły
chanie ujemnie na nasze Spółki oddziałuje obecna co
raz bardziej wzrastająca drożyzna. Niezależnie od tego 
Spółki zawsze będą tańsze, aniżeli inne banki. Kredyt 
zaś nigdy nie będzie łani. Ks. Patron przypisuje Związ
kowi wielkie w przyszłości zadanie, dla tego organizacja 
jego wymaga koniecznej zmiany. Związek bowiem bę
dzie m usiał obejmować nietyłko Wiełkopolskę, ałe 
całą Polskę.

Przeszedłszy następnie do omówienia kwestji 
walutowej, zwraca lcs. Patron uwagę na anormal
ne w tym względzie stosunki w poszczególnych czę
ściach kraju. Wywóz monety niemieckiej z Poznań
skiego do. Skarbu państwa . był bardzo wielki. Sam 
Rank Związku wysiał 60 mil jonów al pari, W innem 
położeniu znalazło się Pomorze, gdzie j>o przyłączeniu 
tejże części kraju do. Polski marka zyskała już pewne 
i lp dość znaczne agio. Te anormalja muszą jednak 
pójść nie na konto banków, lecz na konto danych sto
sunków państwowych. W Imdnem położeniu znala
zły się Spółki w miejscowościach, nie przydzielonych 
do Polski. Tym Spółkom postanowi! Rząd przyjść w 
romoc przez wyrównanie różnicy walutowej kosztem 
Państwa. Ks. Patron składa za to rządowi polskiemu 
podziękowanie, a Ministerstwu b. dzielnicy pruskiej za 
poparcie w tym względzie (oklaski).

Podniósłszy z uznaniem akcję Spółek na rzecz Po
życzki Państwowej, zapewnia ks. Patron, że Spółki ni
gdy ni'e odmówią rządowi poparcia.

Ks. Patron zakończył swoje sprawozdanie wezwa
niem do zdrowego oszczędzania, do czego impuls wyjść 
powinien z naszych Spółek, oraz życzeniem, aby idea 
spólkowa stała się idea łączności całej Polski.

Sprawozdania ks. Patrona wysłuchano z wielką 
uwagą i zainteresowaniem, czemu dano wyraz długo- 
trwalemi oklaskami.

-----------  n—Bg,.,,» crmihn --------

Wiec w stsratń 0. Sitó i Otóte,
.Wczoraj odbyt się z inicjatywy Związku I.tsć. Narodowego 

wielki wice w sprawie Górnego śląska i Gdańska. Sala Domu 
i\ró!-”-ci .Jadw^i była nrze-n^tr„a ra brzorf’.

Wiec zagaił dr. Gantkowski i udzielił głosu dr. 
Marchlewskiemu, który po krótkim ry ie walki rolsko- 
nismiackiej o Górny Ślą-k i jego znaczenia dla Niemiec omó
wił nieherp eczeństwa, grożące Pokes łącznic z plebiscytem. 
Lud górnośląski opowie się niewątptwie za Polską, 
lecz Niemcy bojąc sfę sprawiedliwego plebiscytu, starają sic 
go odwlec, lub zupełnie unńestwić. Chwilo niepowodzeń orę
ża pebkiego, gdy wróg bolszewicki stał pod Warszawą wv- 
zyskano natychmiast dla zaioscenizowania prowokacji w Ka
towicach, rozpoczynając ją nlugawvm mordem nad śp, dr. Mie
lęckim. Ale lud polski czuwał i początki tero- 
ru własną organizacją zdusił. Wówczas dyplomacja 
niemiecka zaatakowała, stanowczo gen Lerenda; chciano na 
czele komisji alianckiej mieć typ w rodzaju komisarza Towe
ra. Znreivscrowano nav/ct ustąpienie 3 powiatowych komisa
rzy angielskich lansuiąc równocześnie w Paryżu projekty u- 
tworzecia ze Śląska kraiu neutralnego itd.

Dotąd toczy się watka. Gen. T.e-o-d ma coprawda wrócić, 
ato podobno I.toyd George poczynił ustępstwa, co do drzlo- 
macii wojsk alianckich na Śląsku itd.. Naród polski musi czu
wać, tym bardziej, ie mamy wrażenie, że nasze czynniki mia
rodajne nie zdaią sobie sprawy dostatecznie z niebezpieczeń
stwa. Mamy tu wrażenie, że p-1'tyka polska, ma:ąc oczv jakby 
czadem zasłonięte n!«dooen’®’a znaczezíu G, Śląska, którego 
posiadanie jest rękojmią n?etylko lepszego bytu gospodarcze
go,, lecz lepszego bytu państwa. Lecz jak nam węgiel śląski 
nieodzowny, tak nam nieodzowne do życia pM-kfe morze, a 
Niemcy usiłują nam wyrwać nietyłko Śląsk, sic także prawa 
traktatu wersął-ktego, zsgwerantowpnc dc Gdańska.

Przytoczywszy wedle tekstu traktatu, prawa przysługuiące 
państwu Polskiemu nad wolnym miastem Gdańskiem aż do 
zastępstwa interesów tego miasta, na froncie międzynarodo
wym, charakteryzuj® mówca tendencyjną dzrbtność Towera, 
który posunął się aż do aprobaty nenfrahwćci gdańskiej, pow
ziętej orzec icio konstytuantę i to w chwili najcięższego kry
zysu dla Pokki, gdy pozostawała Jei traktatem zagwaranto
wana jedyna brama na świat i donływ amunicji. Tak konstytu
anta knowała z bolszewikami, jako powolne narzędzie polity-

ptloty i tablice, na to jednakże nikt'nie zważał i przeskaki
waliśmy zapory ze swobodna myślą, a przytem dzień bvl 
cudny, błękitny, słoneczny, drzewa szumialy a bliski las 
nęcił ciemnią swej zieleni.

,.W zeszłym roku, podczas powstania uciekaliśmy tedy 
do Polski“ — zaczyna ktoś opowiadać — przysiadamy 
w cieniu 5 powoli zaczynają snuć sie wspomnienia...

Ot lam gdzie te brzózki, tuż kolo krzyża zabito trzech 
ieńców. Pozwolił im Grerscschrtz niby to uciekać, a potem 
raz — dwa — trzy! jak do kaczek. Tam leż zginał robotnik, 
którego Czerwony Krzyż wysła} do rodzin powstańców 
z pieniędzmi, czy też z jakimś wsparciom, — zastrzelili go 
jak psa bez powodu.

Zapytuję, czv w some,’ Laurahucre rozgrywały sie wal
ki. Owszem — odpowiadają mi — pow«*»żcy zwwśeśwli na
wet ,i byliby się utrzymali gdyby nie brak amunicji i broni. 
Gnencsaue stchórzył; Niemcy umieli tylko znęcać się mad 
słabymi, nad bezbronnymi. ale stawiać czoła w bitwie nie 
chcieli. No, zresztą mieli karabiny maszynowe, pociągi pan
cerne. a my cc?... Zakaz entenły!

A iakiż wpływ miały wszystkie te okrucieństwa na Ind 
góra oślą ski?

M prosi przeciwny, jak sądzili Niemcy. Duch się rozbu
dził, uczucie spotęgowało się i rozgorzało, świadomość 
narodowa wzrosła. Gdyby bvł wtenczas nastąpił plebiscyt 
iednego by głosu nie zabrakło. A dziś? — Są okręg; słab
sze pod ’względem polskości ogółem jednakże nastrój jest 
bardzo dc-hry. Dodano mi leszcze dla instrukcji: Zwyciężaj
cie tylko na froncie i miejcie porządek wewnątrz kraju, to 
i Śląsk przy was stanie!

Wracając na kolei rozprawialiśmy jeszcze o tem co 
Polska zyska z połączenia z Górnym Śląskiem.

Nie fyłko bogactwa ziemne i kopalniane, nie tylko ob
szar kraju i ilość ludności, ale najważniejsza to owe pozy
tywy duchowe, bedące własnością śląskiego charakteru, te 
nlusv moralne, tak mało znane ogółowi polskiemu — a tak 
dodatnie w jego przvszJem żrciu narodowem. Lud górno
śląski nie iest zmaterializowany, jak się o tem nieraz sły
szy. ale lud ten. jest nawskroś pozytywny i realnie patrzy 
na świat i życie Górnoślązak jest pracowity zapobiegliwy 
i oszczędny, jest ekskluzywny i szors'kj zewnętrznie, iest 
kamy, ale ntewskroś demokratyczny. Nie uznai-e przepaści 
stanowych, ani czołem bić nie będzie przed »»nem, jednakże 
pod względem r®ltó^i j obyczajów jest jednym z najbar
dziej konserwatywnych z wszystkich typów ludowych Pol
ski.

Czwarieft, finta 30 września 1020.
..

ki memieckiej, usiłującej nara zamknąć jedyną wolną drogę do 
morza. Jakąż nasza droga? Ani rr cal nie odstąpić od praw 
nabytych przez traktat tego minimum, zapewniającego naw 
możność żyęia, Rządowi polskiemu niedorównującemu w éner- 
gji i zabieghwości usiłowaniom niemieckim winien drogę wska* 
zać naród„ oraz zapalić się do tych wielkich kardynalnych 
zagadnień zachodnich, będących podstawą jego bytu.

Nareszcie plany wschodnie, wiązanie Polski z Ukrainą i 
wyprawa Kijowska oegrały rolę odwrócenia uwagi narodu od. 
najważniejszych zagadnień. Trzeba, sby obecne układy W 
sprawie konwencji gdańskiej w Paryżu spotkały się oko w 
oko ze stalową wota Polski, popartą przez cały naród, śwado- 
my, co stanowi rdzeń i fundament bytu państwowego.

Drugi mówca, dr. Gantkowski, stwierdziwszy, że głó
wnym tytułem prawnym Pc]*ki do Górnego Śląska jest fakt,' 
że tud górnośląski zachował polskie • oblicze duchowe mimo 
wiekowej niewoli, skreślił martyrologię tegoż ludu i etapy je
go uświadomienia. Mówił o budzicielach ducha, jak, jak Lom
pa, Karot Miarka, ks. Damrot, konstatując, że nikt tak, jak 
nasza dzielnica nie zna tego wroga — germaniza tera, więc od 
nas musi iść głos ostrzegawczy na cała Polskę. Wspomniaw
szy o zmaganiach ostatniej doby, konstatuje mówca, że dziś 
wrę watka raczej o powrót terytorialny, bo duchowy już doko
nany. W tem, co jet jeszcze do zrobienia musza, się zespolić 
wysiłki całego narodu. Sięgamy po to, co usta zrabowano.

Następnie odczytano rezolucję, którą wiscowniey z aplau
zem przyjęli jednogłośnie.

„Zebrani w dniu 28. września na "wiccti Związku 
Ludowo-Narodowego obywatele m. Poznania podnoszą 
głos swój w tej chwili krytycznej’, w której ważą sij, 
losy Gdańska i G. Śląska, i wzywają rz3d i naród ca4 
łv, aby uwagę swoją, wolę i siły skierował przedewszy- 
stkiem ku tym dwom najpoważniejszym zagadnieniom 
polskim.

Stwierdzając^ że dzięki jednostronnej, błędnie kie-> 
rowanej polityce wschodniej zlekceważono żywotne im 
teresy Polski na zachodzie i że wskutek zaniedbań na-, 
szych zarówno przystęp nasz tío morza jak i piastowska 
ziemia górnośląska są zagrożone, domagamy się, aby 
czynniki miarodajne coprędzej zawróciły z fałszywej 
drogi i energicznie zajęły się losem Gdańska oraz G, 
Śląska.

W sprawie Gdańska traktat pokojowy zapewnia. 
Polsce prawa nadzoru i zwierzchnictwa, niezbędne dlat 
zabezpieczenia wolnej komunikacji morskiej. Żądamy, 
aby wbrew zakusom hakatystów gdańskich i intrygom 
angielskim, zmierzającym do odepchnięcia Polski od 
morza, rząd nasz z jaknajwiększą energja prawa Pol
ski warował i ich przeprowadzenie zabezpieczył.

Położenie na G. Śląsku wskutek niesłychanych 
gwałtów, morderstw i ciągłych zamachów niemieckich 
staje- się z dnia na dzień nieznośniejszem. Wyrażają«, 
hold najgłębszy bohaterskim braciom górnośląskim za 
ich mężną walkę z terrorem niemieckim, protestujemy 
energicznie przeciwko brutalnym bezprawiom band nie
mieckich, wzywamy rząd nasz, abv wszelką energję 
wytężvł dla obrony życia i mienia Polaków na G. Śląsku 
wreszcie domagamy się. aby plebiscyt sprawiedliwy J 
bezstronny nastąpił jaknajprędzej w tem glębokiem 
przekonaniu, że lud górnośląski walne odniesie zwycię
stwo i bogactwa swej ziemi wyrwie z rąk niemieckich 
a prawowitej Macierzy polskiej w dani przyniesie.“

Po uchwaleniu rezolucji przemawiali ks. poseł 
Pośpiech, która jako ślązak svyrazil przekonanie, 
że lud śląski da niewątpliwie śwdadeclwo całej swej 
mocy i niezłomnej woli, iż chce żyć jako wolny, polski 
lud, •— górnik śląski Krzaka la, przedstawiając bru
talne metodv Niemców, Chęciński, działacz z Kwi
dzyńskiego p. D., Kryńska. Slaboszewski, Iwański i De
ja. Wiec zakończono odśpiewaniem Roty..

W ostatniej chwili
przypominamy o odnowieniu 
przedpłaty na nowy kwartał. 

Numer dzisiejszy jest oststml
Opowiadano mi, że podczas powstania przy rewizii za, 

bronią żołnierz-greneszne rżucił na ziemie nowonarodzone 
dziecko? — I cóż umarło? pytam ze współczuciem. — Nie, 
żyje i jest żelowe. — Oto obraz ludu górnośląskiego. — 
Wcześnie bardzo odłączone od Malki-Pclski w żelaznych 
pazurach pruskiego żołdaka żvje i żvje zdrowo j nie umrzej 
Ma w sobie lud ten „coś z Piasta“. — Widziałem matki 
które straciwszy sraów na wojnie, nie płakały bo tak Bóg 
chciał i Polska *••••trzebowała. Rozmawiałem z mfodrmj 
chłopcami po nifuriecku, bo nie mieli możnońci nauczyć si$ 
ojczystego jeżyk.;; — opowiadali mi o tem. jak to oni po 
jadą do Krakowi i Poznania, jak będą uorali się po polsku

Ciekawą ccc! • o o;zv gólncśląskiej jest jci zamiłowanie 
w wierszowanie Na Śląsku co drugi cztowtik to poeta 
Reduktorowi .Powstańca“ nsdcsłano tak ogromną ilość 
wierszy pisanych przez robotników i górników, że nie by5, 
w stanic ani mnioszej części pomieścić w swoiem piśmie, 
a ja sam w Miechowicach poznałem ti-letnią dziewczrnkg 
rccrtuiąca wiersz skomponowany ad boc na jakąś uroczy
stość. — Pamiętam, że kończy! się cn prośbą do Boga:

7,ebv nam German w ocr juz, nie pluł 
Gdzikolwiek wycieckę odbywać my mamy!

Rozmowę przSerwał nam nadjeżdżający pociąg. — „Do 
widzenia w zjednoczonej Polsce“ zabrzmiajo pożegnanie, 
„Wytrwajcie“ odpowiedziałem.

Zagarnął mnie Bytom morzem świateł, fatasmagoris 
snu przyszłości; udałem się z pożegnaniem do róinycłj 
znaiomych. Tutai ną Śląsku w calem tego słowa znaczeniu' 
można zrozumieć czem jest naprawdę gościnność polska 
Wśród inteligencji brtomskięi mało jest domów pósiad.ają 
cych do swej dyspozycji salon. Inb salonik: w-szędzie relnc 
Lomniczan; Po trzech i czterech mieszkało j?as niepaj 
w jednym pokoju.

Obtcdnwany paczka listów do rc-dzin moich kolegóy 
i koleżanek — co to mamuś j cicć napadnie mnie w Pozna 
niu! — udawałem się do domu. — Droga wypadła roi ckot® 
więzienia.

Stanąłem. Oświetlony księżycem wwwisnił się ciężki 
olbre;--nń gmach bytomskiego karceru. Mnie, okrałowan® 
okna nżtrzyły jak ślepcy w próżnię, cisza nocy ogarniała 
wszystko. ,

„Kcw stała po kostki w piwnicach, od samego bfcfe 
kolbami

Stałem długo z odkrytą głową, w jakiejś słownej bw 
dlitwie. z.



W wartach dola 10. 1 11. h. m. zginęli 
śmiercią bohaterską, ś. p. aura

SlTL Morawiec IOzbI 
. De Yffle Leon 
. Cwyl fflzel 
. Filipczak Kazimierz 
. Bfzali teimierz

Komp. traci dzielnych 1 wiernych obroń
ców Ojczyzny, których w pamięci zachowa. 

Cześć Ich pamięci!
W imieniu komp.

Z powodu choroby sprzedam zaraz za gotówkę 
mój od 40 lat istniejący

SKŁAD ŻELAZA
nowocześni. urządzony, 3 maszyny do pisania, nową 
maszynę do cięcia tragarzy, warsztat blacharski z 
kompL urządzeniem, obszerne ubikacje składowe i 
składnicowe, plac składnicowy, z mieszkaniem zaraz 
wołnem, na Pomorzu. Przedsięb. to jest największe w 
miejscu, w rynku połoi., w miejsc,, liczącej około 5000 
mieszk. z dobrą okoL Objekt ma wartości w walucie 
nlem.: zapas towarów około pół milj., urządzenie 50000, 
plac 20000, dom 250000, w innej waL z odp. agio. Zgłosz. 
tylko prędko decyduj, się kupców uprasza się do eksp, 

G<„Der Gesellige" w Grudziądzu p. F, Z. 217 b!227
Sprzedam moją

posiadłość w Poznaniu
om frontowy jednopiętrowy i dom tylny 2 piętrowy 
obszernem podwórzem, wielkim sklepem i ogródkiem.

Kto? wskaże eksp. Kurjera pod z7047.
EGZYSTENCJA 

Dawno i dobrze zaprowadzona
prywatna szkoła handlowa

z państwowym koncesem, z kompletnem urządzeniem 
i mieszkaniem w Toruniu z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa pod korzystnemi warunkami zaraz 
do sprzedania. hl223

Zgłoszenia uprasza
A. GAIDUS

Toruń, Mostowa 34, L

PM |gwe s rai
z 2 kompL garniturami pługów w ruchu i

warsztat reiraW w
z całkowitem urządzeniem, zabudowaniami 1SC@ m* 
obszaru (600 m* zabudowanych), stara klijentela, dobry 
personał, bez konkurencji, w mniejszem mieście Woje
wództwa Poznańskiego nad spławną rzeką, przy głów
nym torze prowadzącym do Kongresówki, w dobrem 
położeniu handlowem, i przylegający
o 3 mieszkaniach, z stajniami i ogrodem w całości lub 
podzielnie zaraz do sprzedania. Oferty do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod dl591.

Piękna dwupiętrowa i murowana z7321
KAMIENICA

W wieksz. mieście powiat. Księstwa, w której od wielu 
lat jest świetnie prosperuj, skład artykułów męskich 
wraz z składem futer zaprowadzony, mamy pod nader 
korzystnemi warunkami na sprzedaż. Czynsz dzierż. 
8120 mi. rocznie. Gimnazjum i wojsko w miejscu. 
Neyman & Sp. biuro centr. Poznań, Piekary 5 Tek 3975

na kamieniach z osiewaczem do mąki, do parowego 
ząpędu,

20 mtr. ŚLIMACZNICY 
do transportu zboża nową lub używaną,

2 garn. KOS 
do sieczkami 26” kupi

L DEKOWSKI i Sp„
Fabryka maszyn, Środa.

ka^nića^FfaFryką"
(dom frontowy o 6 mieszkaniach), z salą fabryczną 
400 m*. obszerną składnicą, biurem i ponocznemi ubi
kacjami z kompl. urządzoną stolarnią z maszynami i 
20 wiornicami (stos, także na pracownię budowy auto
mobili, wozów, maszyn rolniczych itd.J do sprzedania 
lub zamienienia na posiadłość w Niemczech. Prosty 
wjazd do sali, światło i siła elektr.

Mfrass & Bombkę, Grudziądz._______ b!229Go.ściniec
S 5 mrg. ziemi z pełnym wyszynkiem i inwentarzem 
jest zaraz na sprzedaż. 9 kltn, od miasta, 6 kim. od 
dworca, stosowny dla rzeźnika i handlarza i każdego 
innego rzemieślnika.

Zgłoszenia pracyimuje ..EOLWiK“ w Konnie. nl9a9

Bawtf Prsemyrtfowców w Pozssasín rozpisuje emisję aa

5 ©00 003 marek
marek po kor- 

„ płatno' zaraz, 25% na 1. 12. 20.)
rozdzielonych na 60000 akcyj imiennych a 500. 
ele 550.— mk. (z tego 75%

Spółki Hkcyfnej

„Przessysł Ry&sy ra Polslte Hyir
(Rybalt)

z siedzibą w Warszawie, Poznania i Gdyni, mającej na celo:
1. współpracowanie z zrzeszeniem rybaków kaszubskich,
2. zorganizowanie handlu rybami, w ścisłej łączności z rzą

dem, związkiem miast 1 kooperatywami spożywczemi,
' 3. zorganizowanie regularnych transportów ryb do War

szawy, Poznania 1 innych miast 
Kapitał zakładowy 10 milionów marek.
Spółka (z statutami zatwlerdzoneml 27 maja 1920) posiada 

3zereg gruntów' nadbreżnych, wędzarnie, składnice, kilka łodzi 
motorowych 1 kuterów oraz 4 wagony chłodnie. Zamierza roz
szerzyć fłotylę swą rybacką, celem łowienia na pełnem morzu 
1 wybudować wielką wędzarnię z fabryką lodu sztucznego, skrzyń, 
konserw rybnych i blacharnie w Gdyni.' buas

ZKRZĄD:
Rajmund Stodolskł orazdyr. Banku Ziemiańskiego Eustachy Korwln- 
Szymanowski. Inż. Jan Woyczyńskl. lat. Michał Bukowiński 

Dr. Konrad Kolszewski. Stefan hr. Ponińskl. f 
RADA NADZORCZA:

Stanisław Orlikowski oraz dyr. Banku Przemysłowców Jan Pankalła.
Prezydent miasta Jarogniew DrwęskL Władysław Reymont. 

Stanisław Michałowski. Józef Trzeciak, Hieronim Kiniewicz. 
Aleksander Grobicki. Stanisław Żeromski. Ks. Zygm. Sędzimir.

Zygmunt Rohn, reprezentant rybaków polskich.
Wpłaty przyjmuje Bank Przemysłowców w Poznaniu.

b 1163

Posiadłość z rakarnią
najstarszą w miejscu, stosowna także dla rzeźnika, w 
śródmieści Torunia, obszerny warsztat z nowoczesnemi 
maszynami i silnym motorem, stajnia do 2 koni i plac 
do wozów zaraz do sprzedania lub do zamienienia na 
podobny objekt także gospodarstwo w Niemczech w; 
pobliżu miasta. blOTó

Paweł Geflrłch, Toruń, Strobandstr. 14.

Wonna cynkowa 
i piecyk gazowy
bardzo dobrze utrzym. na sprzedaż.
Drukarnia Polska T. .,

Sprzedaż!

Urządzenie
składowe
ssafy, regały, 
kuchnia (Herd). 

Wiad.: plac Sapieżyński 1, 
w składzie pomiędzy go
dziną 3 a 4. bl 147

Cukiernia- 
restauracja

debrze zaprowadzona, z kompl. 
urządzeniem oraz mieszkaniem 
zaraz na sprzedaż. Oierty do 
ksp. Kurjera Pozn. pod z 6407.

z 7204-5św. Marcin 70.

rycerste
7000 morgów ziemi 1. klasy, włączp e 1000 móig laSu, 
w Księstwie Pózn., majętność wieikopańska z pałacem 
i parkiem z gorzelnią, cegielnią i mleczarnią, suszarnią 
oraz urządzeniem eliw„ e begatyns wjfeerowydi 
i natśkómpletnym żywym i martwym inwentarzem. 
Dworzec kolej, na miejscu.

Majątek musi być gotówką spłacony, do którego 
potrzeba kilkadziesiąt 'miijor.ów ipąrek. — Pośpiech 
pożądany, — Oferty uprasza się szybko decyduj, refi. 
do Polskiej Agencji Reklamy „PAR“ w Poznaniu, ulica 
Rycerska 8 pod nr. 19 i 83. z 6890

Bislet
(antyk dębowy), żelazna szala i 
duży dobowy zegar - regulator 
zaraz na sprzedaż. z 7234
UL Wyspiańskiego 7, L prawo.

nabycia. z 7358 
da 62 parter prawo.

Dębowa sypialnia 
jadalnia i leżanki tanio na 
sprzedaż. 17002-3
Braybowsk!, uL Kręta 5. ptr.

lisaa figowa sypisiiia
do nabycia. z 7358 

DoL a wlłt
59 gospodarstw eg 5-5000 mórg, 

4 młyny wodne, 2 parowe, 
3 gościńce, oberże, 3 ho
tele, hotel blisko Pozna
nia, 16 kamienic, 4 wile, 
skład towarów krótkich, 
cena 150000—200000, 
2 składy kol. z mieszk. itp. 

poleca dom handlowy „Kultura“,
Poznań, Pdhnejska 31. 26963-5

wodu starości sprzedam, wydzierżawię lub 
zamienię na posiad.ość w Niemczech w rynku położoną

Kamienicę
z obszernym, masywnym Spichlerzem, stajniami itd 
w której od 45 lat prowadzę skłaoża.d zb spedytor- 
stwo kolejowe. Martwy i żywy inwentarz można 
razem objąć. Jeibób Cotm, Golub, di642

fetbRf Rozmaite meble
IJ ¡IM J Ib U » d?bf« ‘¿trynwne.; szały, łóżka,

sz K, stoły, krzesła itp. na sprzedaż.

Sprzedam ostrego
psa dobermana 

¡auHtilcowski, 
Pamtart-Dębiec 38. z7255

w wielkiem mieście Wielkopolski (100 000 mieszkańców), na sprzedaż. 
Obrót roczny, którego-znaczny wzrost możliwy, wynosi ok. 2 miljony marek. 
Do objęcia potrzeba 1% tniljona marek. Zgłoszenia przyjmuje bl255

Evers, Poznań, plsc Działowy 7.

OMOÍU
||CÍÍ3

Sokal handlowy
z kilkoma oknami wystawnemi w najlepsze® położeniu miasta. 
Lokal odpowiedni dla każdej branży handlowej na większą skalę 
na ubikacje dla banka, towarzystwa ubezpieczeń i t. d. Zgłoszenia 
przyjmdje pod nr. 15383 biuro ogłoszeń „Par“ w Poznaniu.

Wüli¡tttmiUHiiB«¡ltan«ínKHB8HHflifi!íHlltttHl!3ianíülifó!05t!¡H!®!l1!!lll‘líll¡!lll!lllIiHill¡¡

s.
dobry błyszczyk na obuwie znowu na składzie.

ADOLF GIMDER, _
Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 21. 

Zastępca firmy Urban & Lemm, Charlottenb«srg.

Od 25 lat istniejący

s&M WsStji Biskffij i chfapcńw
hurtownie i detalicznie, w dobrem położeniu w Pozna
niu z powodu przejęcia innego przedsiębiorstwa tanio 
do sprzedania. Zgłoszenia do eksp. Kurjera p. r439lj

Tutejsze Kółko Rolnicze ma około

5000 gęsi
w mniejszych partjach najwięcej dającemu do oddania.

Stężyca pow. kartuski
(Pomorze) d 1598

Towarzystwo gimnastyczne w likwidacji sprzeda» 
swoje' sprzęty, a mianowicie:

poręcze do ustawiania, drąg żela
zny do gimnastyki, trasnholin, dy» 
waa dla zapaśników, drągi z liną 
do skoków, ciężarki, przybory do 
pojedynkowania itd. bi064
Zgłoszenia uprasza biuro ogłoszeń Rudolf Mosse,

Poznań pod M. M. 1271.

4 ©poay i 4 węże
¡¿80X120 amerykański towar oraz

2 ©p©siy i 2 węże
765X105 wyrób francuski, ua sprzedaż. 

Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. pod z 7271.

13 malow. i lakierów, czysto zrobionych sosnowych

SYPIALNI
z umywalnią i lustrem i 3-częściową szafę pod korzyst
nemi warunkami do oddania. Obejrzeć można każdego 
czasu. Równocześnie proszę o zlecenia do mej stolarni 
budowlanej i meblowej. dl589’

W. Knr etl a, tartak, Nowemiasta.

Kawiarnia w Tortiaiu
z urządzeniem i długoletnią dzierżawą za 2C0 tysięcy 
morek polskich do oddania.

Bliższych informacyj udzieli ZÓ824,
Krzyziński, Toruń Mokre, til. Sedana 2.

Z rozbiórki tartaku następujące dobrze utrzymane
MASZYNY

pod korzystnemi warunkami do sprzedania: heblarka, 
maszyna do ospuntowania, maszyna do heblowania i- 

maszyna doospuntowania (szwedzkiego systemu), maszyna 
ostrzenia pił, palenisko do lokomobui, przybory do
transmisji i inne dobre części.

Markus Bry, Breslau 18 
hurtowny skład drzewa. dl 584

sprzedali
Skrzydło koncertowe, fortepian 
stołowy, 5 stołów, 24 krzesła oraz 
kompletne urządzenie do restau
racji z bufetem (z kurkami do piwa.) 

Zgłoszenia przyjmuje d uso

Fr. Kupczyk, Stary Rynek 44. 
gssBBKaaBKgBBaMaB 
Żywy pahacz

do polewania wraz z dużą klatką na sprzedaż. Bliż-j 
szych szczegółów udzieli pod nr 9519

Biuro ogłoszeń „Par“, Poznań,
ulica Rycerska nr, 8. bli42

w Poznaniu, bezpośrednio przy torze kolejowym, 
z dobremi maszynami narzędziowemi, na sprzedaż 
Zgłoszenia pod dl563 do ekspedycji Kurjera Poznansk-

k Piękna pssiaćlaść
70 mórg, dobrej urodź, ziemi, za
budowania, do tegoż masywny 
dom mieszkalny przy rynku w 
którym się znajduje wyszynk, 
żywy i martwy inwentarz kompl. 
Posiadłość ta jest w tadneni mias
teczku 20 kim. od Poznania. Zgł. 
tylko wprost od retlekt. uprasz. 
do eksp. niu. pisma pod z 7332,

Eł Materjiiły zimowe:
, 145 cm. szerokie.

» no płaszcze damsk. I dzlec. 
mk. 300.— metr. 

Szewiot czarnószary (mateagoj 
140 ctń. szeroki

na zimowe ubrania męskie 
mk. 475.— za metr, 

materjały na kostj. dan akie 
Ziętek, uł. Kwiatowa 7,1. z7 751-2

"tokKknki-
do ciężkich robót dług, 
r. 32 cm tanio do nabyć 
do eksp. Kurjera pod z

Ładne mieszkanie 
i pokoje,' kuchnia, przedsio« 
nek, łazienka jest z całkowite® 
urządz. s powodu wyprowadzenia 
się zaraz na sprzedaż. Zgiosz. 
do eksp. nin. pisma pod z 7189.

Staro zaprowadzony
zakład Macharski i

I
1 instalacyjny, 

także towary szklane, porcelano
we i emaliowe z ttatą 1 przyjez
dną klientelą, który 7—8 osób 
stale zatrudnia, w najlepszem po
łożeniu handlowem Bydgoszczy 
do sprzedania. Zawodowiec ko
nieczny, ponieważ wanztat się 
7najduie. Of. pod 269 do C. V. E.
Ekspres“, Bydgoszcz. b!229

v/ dobrym stanic i miłem dźwię
kiem na sprzedaż. 27287
Ul. Gasiorowsklch 10, U. po- 

...................—d2.między 11—4 godz.2*/, mtr. 
. Oierty 

Z7239. Piękny damski z 7436-7

fesrairełswy płaszcz,
, z dużym skunksowym kołnlerzen 

lirmy „Steinway“ mato używane! na sprzedaż. Kyecrska 33, pen- 
I na sprzedaż. Ojrodowa 16,11. p. sjonat. li., nrawo, pokój 9, od - 
1 na iewo mlędey 2—4 g»dz. po poi-asa

Skrzydło
sjonat, 11., prawo, pokój 9, od



OE WIEŚ Z-CZENIE.
. W naszym rejestrze handlowym A. pod nr. 95 za

pisano przy firmie I. Russak zmianę tejże firmy na 
" Kussak następca, Fabryka likierów, wytłocznia to
ków owocowych i skład win, a jako właściciela kupca 
wawrzyna Czajkę w Kościanie, n2019

Kościan, dnia 22 września 1920.
- _____ Sąd Powiatowy.

O B WIE SYCZENIE.
W naszym rejestrze handlowym A. zapisano dzl- 

iaj pod nr. 319 firmę Głos Wielkopolski przedsiębior- 
4w° drukarskie i wydawnictwo i jako jej właściciela 
4-dwaraa Marcinkiewicza w Krotoszynie. &2041

Krotoszyn, dnia 18 września 1920.
_______ Sąd Powiatowy.

i 2 stycznia 1921 roku, rozpocznie się w
zakładzie Krajowej Kliniki dla Kobiet i szkoły poło- 

Pozwaniu uL Polna 17 trzymiesięczny kurs dla

Koszty uczestniczenia w tym kursie, wynoszą przy 
wolnem pomieszkaniu i utrzymaniu 200 marek. Zgło
szenia z dołączeniem świadectwa moralności, należy 
nadesłać do zakładu i to najpóźniej do dnia 15 gru
dom 1920 roku. dl640

Również rozpoczyna się z dniem 1 kwietnia 1921 
roku dziewięciomiesięczny kurs dla położnych. Bliższe 
warunki do tego kursu otrzymać można za dołączeniem 
mączką na porto z zakładu.

Dyrektor.

'S89 -iii* ’Mí/ 658^

Instytucja bankowo w Poznaniu
poszukuje zaraz lub później

kasjera głównego
pierwszorzędnej ziły zawodowej,

Fotograf
pomocnik lat 18, poszukuje

posady
_J 1. 10. 20 lub zaraz. Pensje 
podług ugody. Oferty uprasza s3 
do eksp. Kurjera pod z 7168.

LEKSYKON RbbwmSj
Mayera, picz wilczek, aparat 
lotograi. 9X12 i dubeltówka 
kaliber 16. na sprzedaż. bll7i

OS. Składowa nr. I,
2 wejście parter na prawo.

a PRACA
Majętność Grabowska powiat Grodzisk, poszuku 

je od 1 listopada lub 15. 11. b. r, ¿1655
, . KASJERKI

Obeznanej z wszelkiemi pracami biurowemi.
Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmuje 

______________ Majętność Granowo.
Poszukuje się młodego «31651

PRACOWNIKA BIUROWEGO
z gruntowną znajomością polskiego i niemieckiego.

Oferty z curriculum vitae i określeniem we mink ów 
skierować do

Akc. T-wa Ząbkowickiej Fabryki Szkła 
w Ząbkowicach (starostwo będzińskie).

Fabryka towarów żelazuych, towarzystwo akcvme 
na prowincji, blisko Krakowa, poszukuje

zdolnego

funkcjonariusza
z wykształceniem handlowem i książkowym, posiadają
cego kwalifikacje na kierownika handlowego, 
i . j er?y z kitografją i odpisem świadectw nadsy- 
T i ”Ruck“< Kraków, Szczepańska 9 pod

»iowak . Nieżonaci mogą otrzymać całe utrzymanie, 
mieszkanie, opał, światło z wynagrodzeniem miesięcż- 
nem według umowy, zależnie od kwaliikacyj. blll4
iF ™~

Ba naszeca Szala i prttferal I
przy ulicy 27. Grudnia 5 |

poszukujemy bi2oo =

1 hanćlswcw |
= obeznanych ze sprzedażą detaliczną. Piś- = 
= mienne zgłoszenia uprasza się pod adresem: =

i BariwMorawzToff.M F
==j Poznań, Grochowe Łąki 6. |

Poszukuje się zaraz ¿2000
KSIĄŻKOWEGO

dla kasy, obeznanego z książkowością w urzędach, z 
poborami kl. X. Zgłosz. z życiorysem i odpisami świa
dectw przyjmuje

Wielkopolska Izba Rolnicza w Poznaniu, 
ulica Mickiewicza nr. 33.

Poszukuje się

kucharza dl624

e najlepszemi świadectwami i rekomendacjami. Kawa
lerowie mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, które w razie nieuwzględnienia podania nie 
zostaną zwrócone, należy odsyłać do d!624

Zarządu dworu Książąt Sapiehów w Krasiczynie
___________obok Przemyśla, Małopolska.

Rendanta
poszukuje się do Komunalnej Kasy w Gniewkowie. 
Pensja podług pragmatyki, z dodatkiem na mieszkanie 
i dodatki drożyźniane według ustanowionych poborów 
dla urzędników państwowych i poboczne dochody.

Zgłoszenia niezwłoczne do tutejszego Magistratu 
z dołączeniem życiorysu i wymaganej pensji. dl623 

__________Magistrat w Gniewkowie.
S3 ^aaaaaaa»aaaaatt»Bjs

KS

ssK

Młodszego

S ć
poszukuje zaraz lub później

Schroeder a Zielke
Dom rolniczo-handlowy 

Poznali, Aleje Marcinkowskiego 3b.

bl04l » !

Poszukuję bl!26
wspólnika

e większym kapitałem, celem założenia hurtowni obu
wia. Zgłoszenia pod R. P. 12562 do Tow. Akc. Rekle- 
•M, Polska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6.

ksisjkowydi rufynow. 
i książkowe

za Wysokiem wynagrodzeniem.

Zgłoszenia piśmienne upr. się pod R. P. 14828 do Tow. Akc. Reklama Polska, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6. W2(

Mam zamiar wstąpić jako

WSPÓLNIK
z kapitałem ł/a do 8/4 miliona marek do zakładu fa
brycznego lub innego większego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia piśmienne pod nr. 9629 przyjmuje Muro 
ogłoszeń „Par“ Poznań, Rycerska 8. w»4

Wydział Powiatowy w Sępólnie poszukuje dl626

budowniczego powiat 
lub technika

z prąktycznem doświadczeniem w spółkach melioracyj
nych i budowie szos. Pensja i dokładki drożyźniaae 
podług umowy.

Zgłoszenia należy z dołączeniem życiorysu oraz 
uwierzytelnionych świadectw nadesłać do

WYDZIAŁU POWIATOWEGO W SĘPÓLNIE.

Kupiec podróżujący
w Księstwie dobrze zaprowadzony poszukuje posady 

yjęcia zastępstwa pierwszorzędnej firmy.
* askawe oferty do eksp. Kurj. pod z7024.
Gmina Czersk pow, chojnicki na Pomorza przeszło 

9 tysięcy mieszkańców, poszukuje zaraz

wójta I sołtysa
w jednej osobie z rutynowaną praktyką w podobnym, 
urzędzie, pobory według pragmatyki urzędowej. Miesz
kanie obszerne i bardzo wygodne z centralnem ogrze
waniem na ratuszu z przynałeinem ogrodem owocow.

Książkową, sfeaofrattsflN
i plsz. na maszynie poszukuje za« 
raz posady. Łask, oferty do eksn 
Kurjera iilja Jeżyce pod ¡675.

Korespondentka
polska, zdolna, samodzielna po 
szutruje posady w solidn. iirmie 
Łask, ot. do eksp, Kurj. pod z724O

Do Dominium Rogoże» poi 
Rawiczem zaraz potrzebna dobra

krawcowa
do przeróbek za dobrem wynagr. 
z dobrem odżywieniem. Spieszna 
zgiosz. do eksp. Kurj. pod z7286.

Urzędnik
gospodarczy

pod dyspozycję, samotny, 
potrzebny zar. na 500 mrg. 
folwark niedah Poznania 
Zgłosz. apr. się do Kurjera 
Pozn. pod z 7158.
Do mego składu rzeźnie^
poszukuję zaraz lub później 

dzielnej i rzetelnej 
ekspedientki.

Of. przyj m. A.ChwiałkbwskL 
mistrz rzeźn„ Bydgoszcz^ 
Dworcowa 81. z7212

Biegłe krawcowe
samodzielne i do ręki

krawców i prasowacza
przyj mą zaraz

j- Szktidlarek 1 Sp.
Stary Ryńsk 60. “ z7077-

Orpiasja BSywaH Pracy
igażuje ‘1 -J......................
okiem '

»W,

o ile możności z wyższem wykształceniem i uprasza 
o piśmienne zgłoszenie do Centralnego Biura 
informacyjnego Organlzacyi O. P. przy ulicy 
Nowe, L, 10.___________________ dI646

zaan 
wy so

natychmiast lub od t października za 
wynagrodzeniem

Wydział Powiatowy w Środzie poszukuje na« 
tycłmuast J

ogrodnika
ącego się na hodowli drzew owocowych. 
Płaca według umowy kontraktowej. dl635

BUFETOWA
no Poznański Dworz. Centralny, 
Oferty do eksp. Kurj. pod z 7223. i

Oo kompletu
lekcj! francuskiego

poszukuje dzieci dobrze wycho- 
>'ch w wieka 8—10 łat. Infor- 
Je—Pocztowa 28 U p, między

1-3 pp. a p. Mieleckie). » 7242,

Ifewoili

młodszy, dzielny ekspedj. 
’ dekorator potrz. zaraz. 
3. jChoynachi, Pozna
Stary Rynek 52. r. 4442

W Starostwie w Starogardzie wolne są od 1. 10. 20 
| posady

aspffflfa orz^SB tog««

Pensja podług pragmatyki państwowej. Półroczna 
I Hr, a‘ łechcą się tylko zgłosić wykwalifikowani rc- 
I liektanci, którzy już w podobnych urzędach pracowali 

z dołączeniem świadeatw, życiorysu, świideetw morał
ności i referencyj.

życiorysu, 

Starosta,
d!600

Miasto powiatowe Grodzisk w Wojewódz- 
twie Poznańskietn, posiadające gimnazjum 
wyższą szkołę żeńską itd., poszukuje zaraz lub 
później:

a) dzfefwg® sefasfatza
miejsk:ego, < 
cją miejską

b) gfefegi
(rendanta) do kasy kamelaryjnej 
i miejskiej kasy oszczędności,

c) asyslania
dla opracowania spraw podatkowych.

Pobory ad a 1 b podług klasy X., ad c po-, 
dług klasy XII. obowiązującej pragmatyki rzą
dowej oraz wszelkie dodatki. bil 17

O spieszne zgłosz. z odpis, świadectw upr.

Magistrat w Grodzisku.
(Wielkopolska).

miejskiego, obeznanego z administra
cją miejską i sprawami pplicyjnemi,

Inteligentna starsza pani b 1)98

do zarządu gospodarstwem 
domowem i do towarzystwa
u samotnej pani może się zgłosić piśmiennie 

> pod nr. 9610 do biura ogł. „PAR“, Rycerska 8.

5 zeeerów
poszukuje zaraz

Drukarnia Polska T. A.,
św. ESaiecini 70.

Poszukujemy od 1 stycznia ewtL rychlej zaufanego, 
w sprawach bankowych doświadczonego d!602

kasjera i kierownika przedsieb
pewnego w ustawianiu bilansów. Przy nadaniu po*sa 
dy widoki rychłego wyboru do zarządu. Władani 
połskiem pożądane. Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem pretensyj należy nadsyłać pod adresem dy
rektora niżej podpisanego towarzystwa właściciela

| apteki R. Heppnera w Tucholi.
Tucheler Baukrereln, c. G. m. u. H.

______________ Tuchola (Pomorze.) d!602
Poszukujemy zaraz dl638

budowniczego miejskiego
Pensja i dalsze warunki mają być później ustalone. 
Warunek: znajomęsć polskiego i niemieckiego języka. 
U zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i odpisem świa-

1 dectw prosi
RAWICZ.

W1FSS
pierwszorzędnych sił, poszukują 
zaraz lub później. Niezależnie od 
tego jednego fortepianisty. .

WarsjeałManfear»©wro«?aw.

Panna
b!243

znająca się na szyciu krawiec- 
czyzny, bielizny, kostjumdw i u- 
branek dla chłopców prag, dłuższy

CZ3S SB$Zi£ ES wsi.
przyim. pod nr. 16391 

»Par , Poznać, Rycerska 8. b!245

SEHnOZlfjj
obeznan. dokł. z wszelkiemi spra
wami, poszukuje Komisariat 
Obwodowy w Kórniku, z 7264,

2 pomocnik.
ZEGHBMISTRZOWSK1CH 

poszukuje zaraz lub późnie!. 
Kowalewicz, Strzelno, z 7256,

Lefecyj francuskiego
udzieli osoba z wyższem 
wykształceniem pedaeoe 
Oferty do Kurjera Pozn 
pod z 7311.

Krawcowa damska 
poleca się do-białego szycia 
i przerąb, sukien. z 7334 
Prakseiła Cierniak p. Figas 
ul. Romana Symańskiego K

Poszukujemy zaraz tub późnie

DW Mflwycls
R. Gaertig i Spółka, T. z o. p. 

uL Pocztowa 26. Z6991

Ciemno-blondyna, lat 26, idea- 
hstka, posiad. 100 tys, .gotówki, 
pragnie się zapoznać z inleL przy
stojnym dobrze sytuowanym pa
nem z szlachetnym charakterem

Ue możl. muzykj celem późn.

zaraążpĄśeia.
Łask, zgłoszenia uprasza się pod 
Z7282 do eksp. Kurjera.

Na stanowisko

szycia białej bielizny, męsk 
damskiej i dzlec. Przyim 
wyprawy ślubne ! wszelkie 
roboty w zakres ten wchodź. 
Zamówienia przyjmuje się 
pomiędzy godziną 3 a 6 
po południu. U72

Sn? ferchnS foriepjanowy 
* -• p. Eimermann,

i KIEROWNIKA
| oddzia*

poszukujemy rutynowanego kupca z długoletnią praktyką 
na bardzo wysoką pensją. Poważny udział w zyskach 
zagwarantowany. Uwzględnimy tylko siłę pierwszorzędną

PoSski Bank Kom!

ulica Gwarna 19.

Lekcyj
polskiego francusKiego 
oraz pomocy w wszystkich 
przedmiotach szkolnych 

udziela z 7143

nauczycielka
Zgłosz. do biura ogŁ „Par“ 
pod nr. 18193, ul. Rycerska 8.

„STELLA«.
Z dniem 1 paźdz. otwieram 
przy rynku Łazarskim 7 111

Í

__ Kawaler, lat 28, zawodowiec, 
intełig., przystoj’ny, obecnie przy 
wojsku, pragnie nawiązać wzaj 
korespondencji z panienką przy
stojną wyższego wzrostu w celu

t&airyiHgajslHyiB.
Warunek materialny pożądany, 
lecz nie konieczny. Oferty wraz 
z dołączenien^ fotogr. do eksped.

Kawaler, inżynier, urzędnik 
kolei państwowej, życzy sobie zap, 
się z panienką z lepszego domu 
(wyższego wzrostu) celem

, ©żeaskM.
Łask, oierty z dołączeniom totogr, 
"—»Sza się nadesłać do eksp,

'jera Pozn. pad r 4439.



OBWIESZCZENIE.
Celem lepszego ukształcenia warunków zbytu ko

ni hodowlanych i większego zainteresowania się rolni
ków do chowu koni, dalej celem stworzenia dogod
niejszej sposobności do zakupu koni rozpłodowych i 
pociągowych urządza Wielkopolska Izba Rolnicza

3 licytacje ogierów i klaczy rozpłodowych oraz 
koni wierzchowych ś powozowych.

Przewidziane licytacje odbędą się:
1. w Bydgoszczy dnia 4 listopada rb.
2. w Poznaniu dnia 11 listopada rb.
3. w Krotoszynie dnia 18 listopada rb« .

Do licytacji będą dopuszczone mntejwięcej trzy 
•letnie i starsze ogiery wzgl. klacze pełnej krwi, pół
krwi i zimnej krwi, oraz konie wierzchowe i powozowe. 
Na pokrycie kosztów licytacji pobiera W. I. R. oprócz 
4% od sumy snrzedaży 25 mk. wpisowego i 50 mk. sta
jennego od jednego konia. Jakiekolwiek zyski wpły
wają do funduszu ku popieraniu chowu koni. Bliższe 
szczegóły licytacji wysyłamy na życzenie. Zgłoszenia 
prosimy nadesłać najpóźniej do 10 października rb. w 
zgłoszeniu należy podać,, na które; z trzech, wymie
nionych licytacyj koń ma być wystawiony. Konie przez
naczone na licytację winny być zbadane na miejscu 
przez weterynarza za piśmicnnem poświadczeniem. 
Wystawiać na licytacji mogą tylko rolnicy. n206o

Wielkopolska Izba Rolnicza.
(—) S z e m b e k. ______________

Książkowa,

która samodzielnie pracowała, potrzebna zaraz łub od 
1. 10. r. b. z7t7y
Wł. Raczkowski, rozdział mąki na m. Poznań 
ul. Rzeczpospolitej 911. ______ Nr. tel. 3u93 i 2328

Rutynowanego ks'iqżkowago(ejj
Wysoka pensja, udział 

ni 954
poszukuje zaraz lub później, 
w tantjemie.
Hurtownia Skór, Poznań, ul. 27 Grudnia 16.

Poflróżnhce .
dzielną siłę zaangażuje zaraz ewtl. później
Hrtur * Poznań

św. Wojciech nr. 29-30 ,
== lirma PROCHOWNIE ===== 
najstarsza fabiyka wódek i likierów.

n 1979

Niewiastą energiczną
do nadzoru robotnic zaangażuje zaraz ni 080

firtar Sssdg, Poziiaó, św. Wojciech 28-39
firma Proehownik

Najstarsza łabrvka wódek i likierów.
¡»oh

do prowadzenia drogerji poszukuje
DEOGERJH FORTUNA

ulica Dąbrowskiego 4t.

Starsieia

Z7151

Wyższego urzędnika gospodarczego
cło 2 państwowych, intensywnie gospodarujących do
men, z hodowlą nasion, uprawą buraków, gorzelnią i 
księgą rozpłodową, poszukuje się zaraz. Doświadczeni 
reilektanci, Polacy lub Niemcy, władający oboma języ
kami w siewie i piśmie, mogący kwalifikacje swe wy
kazać dobremi świadectwami, zechcą się zgłosić pod 
adresem dióOl

ALBINUS, Zeskocz, poczta Książki, 
powiat wąbrzeski.

Miody mężczyzna, Amerykanin, pos. % milona mk..
P'”'W“‘° SPÓŁKI

dobrze prosperującego przedsięb. z amerykańską me
todą. Zgłosz. pod A. W., skrzynka poczt. Bydgoszcz.

ram jest zawsze w użyciu nallafiszel
PRZEMYSŁAWKH

(WODA KOU BEZA)
EXTRAIT ANTIQUE 1 
EXTRAIT ROBOLA J 
PUDER MIAFLOR 
HEZADONT

WODA DO UST
MIAFLOR
WODA NA WŁOSY
OCET TOALETOWY

miła, orzeźwiająca — intensywno.

w slcrach towarzyskich znane i ulubione.

jest mało widoczny, przylega zupełnie do twarzy, 
najprzyjemn. do dezynfekcji zębów i jamy ustnej.

wzmacnia porost i usuwa łupież.

MIAFLOR używa każdy znawca po goleniu. 

Sprzedaż we wszystkich drogerjach i perlumerjach.
Hesaryk Żak w Poznaniu

Fabryka pcriuni i kosmetyków.

bG41

pres
ładny cgzcraplarx na apn. His?*. 
Marcinkowskiego 17n IIL x7216

PIANKO
dubrx« Mtrrywan«, na 
2fcamnrxeroaüd*&<» 21» 

X7217
bard*« 
sprzed, 
parter na lewo, od 4—7.

E0WBT fflCSM
«mrzwdaż. iu

uU Ni«gołew«kWi Ł X721S
Fortepian oznroy 

tanio na sprzodat. Ii a u as Kak» 
łazarz, ulica Strusi* 3 IV piętro, 

x72O9Od 4 godziny.

BILOT»
dobrze utrzymany 
Kcynia, Kyiurik S9. die»

Do 10-letniego chłopca potrzebna E1228
BONA WYCHOWAWCZYNI

pobiciem i niemieckieiu. Kompletne utrzymanie, 
mieszkanie i dobra pensja.

Oferty z fotografją oraz świadectwami pod adres.:
Warszawa, Bagatela 13 m. 4. _____ _

świeżo 
bl677

Do wydawnictwa polskiej gazety, która
wYciioiaić poczyna, poszukuje się
*DZIELNEGO REDAKTORA 

oraz
BIEGLEJ EKSPEDJENTKI 
i DZIELNE KSIĄŻKOWEJ ..

Zgłoszenia upraszi z podaniem pretenji 
W. J. SCHREIBER,

Wydawnictwo „Konitzer Tageblatt ._
Skład bławatów postukuje do oddziału towarów 

krótkich blC78
BIEGŁEJ EKSPEDJEN TKI

Zgłosz. z podaniem pretensji upr, się do firmy
Jnljusz Schreiber, Chojnice, Rynek 17._____ __

Poszukujemy od 1 października b, r.
kasjerki-korespondentkl

Zgłoszenia przyjmuje
Zarząd majętności bonikowskiej, 

Koników p. Kościan.

dlóll

przyjmie nauczycielka — przysposabia do gimnazjum — 
troskliwą opiekę zapewnia się. Zgłoszenia do biura 
ogłoszeń „Par“,’Rycerska 8 pod nr. 18193. z7U2

Urząd podatkowy w Międzychodzie
poszukuje dl597

sił biurowych
za odpowiedniem wynagrodzeniem. Przyjęcie na etat 
państwowy jest możliwe.__________________________

Budowniczy

Na apraaclai
używana maszyna 
Darowa z gorzelni

około 12 konna, można w biega 
obejżyć. Zgłoszenia uprasza sla 
pod R. P. 11750 do błl-IO
Reklama Poiskn T.-A. 
Aleje Marcinkowskiego 6.

Pierwszorzędna
DROGERJA

w mieście powiatowem niedaleko od Poznania gdzie 
wszelkie wyższe szkoły, z kompletnemi zapasami to
warów, ewtl. z domem do srzedania. Mieszkanie 
składające się z 7 pokoi może być również przejęte, 
do przejęcia potrzeba około 1 000 000 mk. Zgłoszenia 
upraszam do eksp. Kurjera Poznańskiego pod dl632.

| Fabryka djameotów |

do rznięcia szklą i do szmerglowych szyb
t I. Szeftcl, Warszawa,
S ul. Graniczna 10. - Telefon 243-79.
'f P. S. Djamenty wyrabiam według systemu 
„> zagranicznego. Istnieje od 1882 r. &

Sprzeda sl<
aparat kompletny 

do gorzelni blM^
Lnno-fola&ne, bardzo mato używ,

Łask zgł. pod IŁ P. 12750 do
Reklama Polska T.-Ą
Aleje Marcinkowskiego 6,

3 1 pól ctr. tytek 
i 600 p. sznurowadeł
do oddania.
Rybiński, Jarocin, Dom Towa
rowy. z 7251
ftleble, staroświeckie 
saisly, łóżka, dywany, 
chodniki kokosowe, 
piec żelazny do sprze
dania. 726!
Ul. Wroniecka 21/20 1 ptr,

. . ................... «
Dobry.« prosperując« 

praktyka dentystyczas
mieście powiat na Pumom 

z urządzeniem lub bez, z powodu 
stosunków rodzinnych zaraz di 
sprzedania. Stała cena z urządza-' 
nicią (po< zekatnia, pokój opera* 
cyjny aboratorjum. krzesło opc« 
racyjnc (Oehlumpcnsluhl) etc.’ 
100 tyś. mk., bez urządz. tylko od 
stepne 20 tys. mk. ZgŁ do ckspe 
Kurj. Pozn. pod z 72o7.

OrflfpL.™.

w jednej osobie umieiąca stenografować podług 
dyktanda poszukiwana do instytucji ideałcwej. 
Zgłosz,podadr.: Pi. NowOHliejski I, part, od 3-4.

Nauczycielka blW8J
do wstępnych nauk szkól posn. 
z muzyką zaraz obejmie posadę 
chętnie w poznadskicin. Kraków, 
Asnyka 1. 5, !. p. W. P. Mc wieka.

KOCZ
półkryty, bardzo dobrze utrzvm.. 
na sprzedaż. Zgłosz. do eksped. 
Kurjera pod d 1312.

powiatowy, obeznany z budową szos i meljoracją pól 
i łąk, potrzebny na stale zaraz. d 1593

Starostwo leszczyńskie.
w spółce naszej wakuje od 15 października lub 

łóźniej posada

l CZłffllffl SĘ
Wysoka pensja i tantjema. Zgłoszenia li tylko zawo
dowców uprasza się przesłać uo Prezesa Rady Nad
zorczej p. Zdzisława Skrzydlewskiego w Mechiinie. 
poczta Śrem. r nlS90

Rolnik w Śremie.
Potrzebny zaraz do Powiat. Kasy Komunalnej i 

oszczędności
RENDANT (Kasjer)

Pobory bardzo dobre podług umowy.
Zgłoszenia do _ dl617

Wydziału Powiatowego w Międzychodzie.

Książkowa
z dłuższą praktyką poszu
kuje posady. Łask, zgłosz 
pod z7298 do eksp. Kurjera.

Książkowa
potrzebna do magazynu mód. 

Zgłosz. upr. S'ę w Rodź. pepoł.
Ogrodow a 19,1. ptr.. iewo.z 7210

BfülYSÏâ iüb IMSÏB
zijajdzie dobrą egzystencję, sze
roką praktykę w mieście powia
tem na Pomorzu, Zgłoszenia do 
eksped. Kurjera pod z 7268.

Poszukuję kompletu kilkorga
inteligentnych tiz ec

dla wspólnych zajęć 
Sroeblowskicii 

lub odpowiednie! szkółki. 
Oieriy Arkoina,

Wały Jana IIL 9. Z 7278-9.

Sprzedaże

APARAT
do niwa, stoły i ławki skórzane, 
na sprzedaż. Zgłosz. do eksped. 
Kurjera pod d 16X3.

W y ź e ł
(Drahtstichel-haar) w 5 poju, dobry 
aporter, znakomity na kury, na 
sprzedaż. Zgłosz. do eksped. Kur;, 
pod d 1614.

Pies wilczy 
na sprzedaż ¡670
Ul. Staszyca 4,111, prawo,fr:

arcUssirca auissialyczBy
mslo używany starej dobre) labr. 
dobre masywne repozyti-r,um do 
bkierni lub innego przedsiębior
stwa, dobry aparat do piwa, ka
napa pluszowa narożnikowa i for
tepian kompletnie do nabycia. 
Oferty do ekso. Kurjera pod Z7008.

prawie nowy na sprzedaż, d 1563 
I. Lenrjowski, 

ul. Przemysłowa 23. Tel. 2116.

PtSiM

wymagająca naprawy, 
sprzedaż.

2194

pas-

Na siatą dostawę

Sismpli kauczukowych
mianowicie:

okrrglych ¡r. orłem ' napisem 
okrągłych pocztowe z napisem 
pailiuż. z trzySinjowym napisem wieik. 7V3 cm. 
pojedynczy eh z jetiRottnjcwym napisem 
pojcdyńczch jedno słowo
dla poszczególnych formacyj W. P. uprasza się o | p.° cen“

obcy pies znajduji 
się u mnie. Właści

ciel może odebrać każdego driii 
w południe. Fr. Deja, S wadź im 
povv, poznań.-zachodni. z. 72ół

Wyżeł,

Zaraz na sprzedaż 14 wegonóv

Suchych DESEK sesn
zenie ofert w zamkniętej kopercie z napisem ,,Stemple 
Kauczukowe“ w Wydziale VI. do dnia 30. września ¡920.

Wzory pieczątek zobaczyć można w Ekynomacie 
ifiL Wały Jana iii. nżotj

Intendantura O. Gen.. Poznań.

osshsss as a
□
Cl
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Skład zbożowy, 
spichlerz dozbóża,z domem 
mieszkalnym, w któiymi 
-znajdują się składy;, bu-' 
dynki masyw murowane, 
stajnia na 8 koni, chlewy, 
wozownie, garaż do samo
chodu, w tein 2 konie, 3 
wozv,martwy inwentarz itd. 
w ruchliwym mieście 2U km 
od Poznania za 350 tys. mk. 
do sprzedania. Zgł przyj
muje K. Dudek, Wielkie 
Garbaty 34. r4434

na

S. fêaîanwjski
Plac Woinoścś 2.

ib, tsiskś® łłiWo
bęź poszycia (prawdziwe sy- 
beryisk wewiorki), syp .alma 
asr.a dębowa, 6 foteli bar

dzo korzystnie do nabycia. 
„Rrgus“, T. z o. p„ Gwarna 
14 (dawn. Wiktorji). z 7448-9

Franciszek Kaptur, 
Trzemeszno
powiat mogileński. z725*

5 cesl lytek
to,

zed aż.
1» Va * ł/< łunt na 

Łai.k. oferty do eksp

Kupi się wiąkszą ilość

butelek

od wina mozelsitiego i czerwonego.
Ofeity z podaniem ceny, ilości i czasu 

dostawy naiaży podać do n 1932
Składnicy Prowiantowej 

Tania Garbarska 23.

Leäsla

Bilard dl616

dobrze utrzymany na sprzedaż.
Kcynia, Rynek 32.

Oafflskie IM urzekał
poszycie, ubranie i pia^cz na 
średnią figurę, koszule męskie 
j krawaty, 3 obrusy, jeden 
adamaszkowy, mcrcsżka, du 
tego 6 serwetek. Wszystkie 
rzeczy są prawie nowe i tanio 
na sprzedaż. Z7288-9

iiajduk, uL Skarbowa 9.

Na sprzedaż
stary sappowasSzesry

Skład "loże
z domem, t : ebre ipich-
sze, óuźg pou;. ..k z.e, 2 ogrody, 
4 morgi łąki, do tego jeszcze 
kotu piętno urządzenie biuro
we. zgłosz. do eksped. Kurjera 
pod z 7041.

.20, 
sprz'
Kurj. Pozn. p:-d z 7364.Bj Dwie

I szafpeSras

o jednych drzwiach, całko
wicie odnow. (stoją w Ra
wiczu) zaraz na sprzedaż, 
łuforntacyj udzieli

Bolesław Tlilele 
z 7301 w Rawiczu.

Kilka dużych beczek do 
kapusiy, stoły, 5 ram. 

lampa do gazu, 3 kocioiki 
do wodociągu i imte rzeczy 
na sprzedaż. Wojtarek, 
Chwaliszewo 54, 1. z 7261

n
El

FJ

poszukuje na 4—6 tygodni lekarz z 
żoną (Górnoślązak) ewtl. za wyna
grodź. Uf. do eksp. Kurj. pod z 7123.

2 pokoi umeblowan.
z kuchnią i elektrycznością 
poszukuje się w srodm. — 
Zgł.: Misia Francuska, Hotel 
Bazar, od 9-1, 3 6. z 7174

Unieot. pokoj
z całodzien. utrzymaniem dla 2 
panów zaraz do wydzierżawieni«. 
.Cidz e? wskaże eksped. Kurjera 
pod z 7222.

na 3—4 pokoie Łazarz, Je
życe. Ofeity przyjm. Kurjer 
1’oznanski pod r 4147.

Poszukuje się zaraz lub 
od 1. X br. dobrze

nsjReM
Zgłusz, uprasza się pod 

nr. ¡63-13 do biura ogłoszeń 
„PAK“, Rycei ska 8. b 1143

Intefig. młoda osoba poszukuje
pokoju pinibi.

Łask. zgł. piśm. uprasza się nads. 
do biblioteki im. Kraszewskiego,

Młyńska 9. z72St
Poszuku ę próżnego
FO KOJU

do umeblowania w centrum, 
do eksp. Kur,era pod z7272.

OÍ.

Starszy samedz. kupiec poszuk.
umeblowali, pokoju

z całkowitern dóbr, utrzymań, u 
;»atńut. inlelig. osoby, w centrum. 
Łaskawe oferty uprasza się do 
eksp. Kurj. Pozn. pod z 7115.

Oficer poszukuje

1 2 onioMow. POKOI

Zgubiono
dnia 29. 9. 20. po południu, po« 
mięci?y godz. 4 a 5 z 7467

lifązowy portfei,

SZYNY
kolejki polnej

około 760 m jak również kilkan. 
żelaznych wózków borek) są 
natyc. hrniast korzystnie do nab. 
Zgł. pod z 7186 do eksp. Kurjera.

Nauczycielka poszukuje

pokoju

z dopłatą wzamian za lekcje 
muzyki lub językrtw franc. i an
ielskiego Piśmienne /głoszenia 
Jpresza się: Hotel Warszaw.ski, 
pokój 23, j. Drzewiecka. P120S

zawierający okuło 300 mk. i war- 
. . . toiciowe papiery. Uczciw. znalaz.

Ł CKtiC» l5zS’2ymsilKGm» I prosi się o oddanie zguby do Al.. 
Zgłusz, do eksp. Kur;, jud z 7 254.Al ucha, Fplwiejska 27, cmentarz.

OŻENKI

Kilkanaście
slĘżkicłi itów

przeważnie z żelaza, częściowo 
na patentowych osiach i kołach 
z bardzo s. lnem i rysorami i źe- 
lazoemi skrzyniami o pojemności 
około 2*/2 Qm s3 natyc hm. Kórz, 
do nabycia. Zgłosz. ped z 7l8o 
do ekspedycji Kurjera Pozn.

Piohit oeczki
nd wina łub wódek zawartości lfO 
do 150 litrów łub niniejsze kupuje 
,,GOHGO“ T. z. o. p. Poznali, 
Aleje Marcinkowskiego 2 \ tabry- 
ka chcm. techniczna. SKrzynka 
poczt. 258. Z 7400

Urzędnik VI. rangi, Dr. filoz. lat 29, tutaj 
chciałby poznać młodą panienkę z dóbr, domu

w celu matrymonialnym
pośrednictwo rodziny pożądane. Zgłoszenia z fotogr, 
do Kurjera Pojąi. pod z7107.

obcy,

Garnitur do mióccma
Kompi. używ., łokomob. 8vli> PS., 
młocamia 54” (dzienna wyda n. 
2—300 ccbtn.) z wszelk. pasami, 

zdolna do użytku za 78 000,
S»mech&«8 osobowy

wełny od rekwizycji, o 2 siedź.

Człowiek

z lepszej sfery poszukuje

t»2 pokoi

w górnej części miasta.
z skurz. obiciem, eleg. karoser.a, Łask.zgl.upr.s.ę pOclüi.P.lîîU do
częściowo z nowenn oponami za 
37 O*«) na sprzedaż. Zgłosz 

do eksp. Kurjera pod z 71‘M

Kawaler/ ląt 25, z niniejszym maj., rzemieślnik, za
rąb. 3270 mk. mieś., reklam, od wojska, kal. Pol. śre
dniego wzrostu, pragnie zapoznać się z panną także 
średn. wzrostu od 18—24 1. z maj. celem

OŻENKU
Panny porządne i uczciwe raczą swe of. nad. z fot. 
do eksp. Orędownika pod z6825.

Kaw. 1. 31, z uniwers. wykszt. zaw. koresp. z panną, 
wdową 1, rozwódką dla

• wymiany m y ś IŁ
Bliższa znaj, raożl. ale niekon. Dyskr. poręcz, słów, hon^EefcSarc’a Hoísfes T.-À. ------------------------- -------------- . . -

Aleje Marcinkowskiego 6.(Zgłoszenia pod z7120 do Kuriera roznańskiego#„
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nö RStytucja w Sßimie.
Rozprawy nad konstytucja.

Warszawa. 38 sierpnia.
A -xi' Początek o gcdz. 4 minut 25. Po odczytaniu sze

regu mterpelacp przystąpiono do dalszych rozpraw szczegóło
wych nad ustawą konstytucyjną. Rozprawy zaczęły się od art. 

. .abiera głos pos. Herc., broniąc poprawki domagającej się, 
tak.2EJ wy^śnięciu mandatów mogli być po- 

ni odpowiedzialności za postępki i słowa z okresu pia- 
owan_go przez nich mandatu poselskiego, jakoteż ściganie 

ćr;rn^yPrf}„0W a2że uchwalone przez Sejm tylko większo- 
t . s gosow. i oseł Gruenbaum domaga się, aby w razie wy- 

p° • Postępowanie sądowe władz administracyjnych
,n?emU san?° przez się z°Elał° zawieszone. Poseł 

szóści eWn wyPowiada się przeciwko poprawce mniej- 
iako .artyk“łu 23-go zabraniającego posłowi

~ kto:',owl podpisywanie pism, zabiera głos poseł Hirsz- 
przeciwko temu artykułowi. Za artykułem zaś przema-

S n^tlermumi, ttossct i ks. Dachowski. pwzem pos.
tek zgłasza poprawkę następującą: Posłem nie może być 

wybrany duchowny jakiegokolwiek wyznania. Pos. ks. Luto
sławski prostując oświadczenie pos. Putka, który twierdził, że 
duchowny przez otrzymanie wynagrodzenia ze skarbu państwa 
schodzi na stanowisko biurokracji państwowej zaznaczył, że 
sejmowi będzie daleko do tego, aby państwo oddało Kościoło
wi to. co duchowieństwu zabrano (wrzawa na lew.). Do art. 
rd łP°!" Yerniewski wnosi, aby posłowie oprócz diet i bez- 
p atnego korzystania z państwowych środków komunikacyj- 

'’i'6“tPrw7° korzystania z środków komunikacyjnych 
omunalnych. V, sprawie art. 25. poseł ks. Lutosławski broni 

stanowiska większości, wyrażającego się w formule: Sejm sam
-ię zwołuje i sam się odracza. Za poprawką Klubu PPS. prze- 
maw.a pose} Niedziałkowski, zaś za przyjęciem artvkułu w 
brz^oniu większości pos Herę. Ponadto poseł Dubanowicz 
o^asadma poprawkę Klubu Z. L. N., przyznając ingerencję 
rządową w sprawie zwoływania Sejmu.

Do art. 26 poseł Czapiński proponuje w imieniu PPS., aby 
prezydent mcgł rozwiązać Sejm albo na żądanie rady minist
rów poparte jedną trzecią liczby posłów albo na żądanie 500 
tysięcy obywateli. W dyskusji nad art. 25 i 26 dotyczącym se
natu przeciw dwuizbowości wypowiedział się pos. Czapiński w 
imieniu klubu PPS następnie również przeciw projektowi se
natu pos. Fichna N. P. R. poseł Gruenbaum, pos. Smoła, wre
szcie pos, Jan Dąbski. Za projektem przemawia ks. Lutosław
ski dowodząc, iż zadaniem drugiej izby byłoby zapewnienie 
rozważania ustawy przy gruntownem dobieraniu nieco innego 
punktu widzenia aniżeli po poszczególnych wyborach, które z 
natury rzeczy odbywają się wyłącznie z punktu widzenia kie. 
runku politycznego. Ponadto senat musi mieć możność spraw
dzenia woli ludu przez rozwiązanie Sejmu. W tym samym du
chu przemawiali posjowie Dubanowicz i CzemiewskL

Przystąpiono do wniosku nagłego Z. L. N.
W sprawie Gdańska.

Nagłość wniosku uzasadnia pos. M. S eyd a. Wniosek ten 
przyjęty przez Izbę jednomyślnie brzmi: Sejm poleca Minister- 

wu opraw zagranicznych, aby przedstawiło Radzie ambasa
dorów niedostateczność opierania bezpieczeństwa pańswta i 
najżywotniejszych jego spraw i interesów na dobrej woli pa
nujących w Gdańsku Niemców i w imieniu Rzeczypospolitej 
wskazało na konieczność natychmiastowego wcielenia w ży
cie przyznanych Polsce traktatem wersalskim praw, w mającej 
byc zawartej konwencji polsko-gdańsklej. Pos. Brejski przy
tacza przykład zatrudniania w porcie robotników niemieckich 
z pominięciem polskich organizacji robotniczych. Lekceważe
nie polskiego kierownictwa i roibotn. ujemnie może sie od
bić na po.skim stanie posiadania w Gdańsku. Domaga się -wre
szcie, aby stanowisko komisji gdańskiej połączyć ze stanowis
kiem wojewody pomorskiego. Pos. ks. Kaczyński obraduje fa
talne stosunki panujące w Gdańsku wśród Polaków tamtej
szych. Rząd powinien domagać się w Radzie ambasadorów u 
trzymania w Gdańsku milicji albo wojska, któreby umożliwili 
tamtejszym Polakom życie. Mówca proponuje do rezolucji za 
wartej we wnioskach Z. L. N. dodać jeszcze drugą rezolucję 
Wzywa się rząd, aby przedsięwzięto wszelkie kroki celen 
utrzymania gwarancji, że na przyszłość w Gdańsku uniemożli

W św. Hieronima.
(W 1500-ną rocznicę śmierci św. Doktora Kościoła.) *)

Św. Hieronim jest jednym z największych teologów 
Kościoła katolickiego. Papież Gelasy stawił go obok 
Augustyna jako „ecclesiasticorum lumen magistorum“ 
a Kościół nietylko zalicza go do wielkich dbktorów Ko
ścioła zachodniego (obok Ambrożego, Augustyna.i 
Grzegorza Wielkiego), ale nazywa go „doctor in expo- 
nendis scripturis maximus“.

Wśród licznych dzieł, stanowiących nad wyraz 
tenny skarb nauk teologicznych i moralnych, na szcze
gólną wzmiankę zasługują jego listy.

Św. Hieronim żył przeważnie zdała od ludzi, w u- 
kryciu, na pustyni, w zaciszu klasztornem, a jednak był 
ito „vir catholicus“ w peinera tego słowa znaczeniu. 
'Znał świat óv/czesny jego gruntowną wszechstronną 
.wiedzę, nie dziw, że ze wszystkich stron udawano 'się 
do niego po objaśnienia w zawiłych kwestjach nauko
wych. Sfąd aż do ostatnich lat życia zachował żywą 
łączność z przyjaciółmi swymi i ożywioną a rozległą 
¡prowadził korespondencję. Sam wspomina, że uroz
maiceniem i milą rozrywką wśród jednostajnej pracy 
była wymiana listów z wszystkimi, którzy doń się 
zwracali. Jeszcze za życia swego wydał Hieronim dwa 
zbiory swych listów: Epislolorum ad diversos librum 
unum; Ad Marcellam epistolorum librum unum i do
da je:. ad Paulauset Eutsochium, quia quotidie soribun- 
tur, incertus est numeras. Po jego śmierci ukazał się 
nowy zbiór, który obejmował 150 listów pisanych od. r. 
370—419. Z nich 116 napewno wyszły z pod pióra Hie
ronima.

Treść ich najróżnorodniejsza, tycząca się kwestji 
z Pisma św,, polemiczna, moralna, ascetvczna, hagió- 
graficzna; niektóre listy są kompletnemi traktatami 
naukowemi albo nekrologami zmarłych osób. Oświe
tlają one ideały chrześcijańskie, objaśniają obowiązki 
chrześcijańskiego życia i chrześcijańskiej moralności, 
dają barwny obraz ówczesnych ludzi i stosunków, od- 
zwierciadlają znakomicie charakter Świętego oraz wy
kazują znanych osobistości myśli i uczucia jak n. p. pa
pieża Damazego, Augustyna, Pawlina z Noli i innych.

♦) Ku uraczeniu św. Hieronima w pamiętną rocznicę 
jego śmierci napisał prof. Seminarium duchownego w Po
znaniu, ks. Dr. KIcwek rozprawę o znaczeniu wielkiego 
Doktora Kościoła. Broszurka ta wyszła nakładem Księ
garni i Drukarni św. Wojciecha.

wionę będzie wrogie występowanie przeciw Rzeczypospolitej 
i jej obywatelom. Nagłość wniosku i obie rezolucje uchwaloną.

Następ, pos. Herc przedstawił wniosek N.P.R. w sprawie 
plebiscytu na Mazurach j Warmji. Wychodząc z załóż., że 
plebiscyt ten był tylko komedją wniosek domaga się 1) Sejm 
wzywa, rząd do założenia na drodze dyplomatycznej protestu 
w adzie ambasadorów w Paryżu przeciw ważności powziętej 
przez nią decyzji co do aktu krzywdy i gwałtu wobec Polski. 
2) Nie uznawania plebiscytu i domagania się rewizji tegoż, 3) 
do wytoczenia całej sprawy przed forum Ligi narodów. Nag
łość uchwalono i wniosek odesłano do komisji spraw zagranicz 
nych.

Przystąpiono do nagłego wniosku posła Wachowiaka w 
sprawie gwałtów niem. na Polakach w Nadrenii i West
falii. Wniosek uzasadniony przez tego pos. opiewa: Wzywa 
się rząd 1) aby użył wszelkich środków dyplomatycznych ce
lem ukrócenia samowoli Niemców, nietroszczących się abso
lutnie o traktat wersalski, 2) aby zastosował energiczne środki 
odwetu przeciw Niemcom, mieszkającym w Polsce, aby przed
sięwziął kroki w celu zagwarantowania bezpieczeństwa życia 
i mienia Polaków w Niemczech oraz naprawę szkód wynik
łych z działalności bojówek niemieckich. Nagłość wniosku u- 
chwalono, a wniosek odesłano do komisji spraw zagranicznych 
Po odesłaniu szeregu wniosków do właściwych komisyj posie
dzenie zamknięto. Następne posiedzenie we wtorek o godzi
nie 4 po południu z porządkiem dziennym 1) czytanie projektu 
ustawy o konsulatach i ustawy o środkach przewozowych, na
stępnie czytanie ustawy o. współdzielniach i dalszy ciąg deba
ty nad konstytuantą.

Pod koniec posiedzenia sejmowego zdarzył się dro
bny, jednak wysoce charakterystyczny fakt. W myśl u- 
chwały konwentu senjorów następne posiedzenie Sej
mu miało się odbyć w piątek, a na porządku dzien
nymi widniała dyskusja nad exposé premjera. Tymcza
sem wicemarszałek Osiecki, który wczoraj przewodni
czył, i którego jak wiadomo ludowcy forsują na stano
wisko marszałka, pod koniec posiedzenia już po wy
czerpaniu. porządku dziennego, kiedy posłowie powsta
wali z miejsc, podał cichymi głosem do wiadomości, że 
następne posiedzenie odbędzie się dopiero w przyszły 
wtorek, przyczem porządek dzienny nie przewidywał 
wspomnianej powyżej dyskusji. Na to posłowie ze Zw, 
Lud. Nar. zaczęli domagać się głosu, jednak pos. Osiec
ki udzielenia teg;oż im odmówił. Ten wypadek jest bar
dzo, znamienny i stanowi przedsmak owej „bezstronno
ści i łegałizmu“ lewacy, a zarazem jest zapowiedzią walk 
partyjnych, które ta zamierza prowadzić i prowadzi na 
terenie sejmowym.

Sprawa Baszkówa.
W nr. 220. »Kurjera Poznańskiego« donosiliśmy o 

tem, że dotychczasowy właściciel majątku Baszkówa 
książę Beuss czyni starania w Warszawie, aby dobro 
swe, zajęte na mocy traktatu wersalskiego przez rząd 
¡polski odzyskać na własność. Starania te podobno — 
rzecz trudna do uwierzenia! — miały być uwieńczone 
pomyślnym skutkiem.

W tej sprawie otrzymujemy następujące infor
macje:

Majątek Baszków, leżący na pograniczu Górnego 
Śląska w okolicy dwuch zniemczonych miasteczek 
(Zduny, Kobylin), należy do ks. Reuss, ożenionego po 
raz drugi w r. 1808 z Angielką p. Mary Grace Sawyer. 
W r. 1920 ks. Reuss zrezygnował w stosunku do swej 
osoby z przynależności dó panującej rodziny Reuss i 
otrzymał dla siebie i ewentualnej progenitury tytuł 
dziedziczny Hr. Duerrenherga. Ks. Reuss-Duerrenherg 
posiada z pierwszego małżeństwa syna Henryka 
XXXIV. Ks. Reuss urodzonego 4. 6. 1887 r. w Stonsdor- 
fie, żonatego z Zofją Renatą ks, Reuss, który jest obec-

Najwięcej przemawiają do duszy listy treści asce
tycznej.. Znalazły one. już za życia autora uznanie 
wszystkich ludzi dobrej woli i stały się w ciągu wie
ków poszukiwaną i ulubioną lekturą. Należą do nich 
między innemi list, w którym Heliodora, swego przy
jaciela nakłania i zaklina, aby wrócił do życia samot
nego i Bogu oddanego na pustyni, list do Eustachji o 
świętem dziewictwie, do Nepocjana, który porzuciwszy 
służbę wojskową stal się żołnierzem Chrystusowym, o 
obowiązkach stanu kapłańskiego; książeczka złota, któ
ra powinna być Vade mecum każdego kapłana; listy do 
Salviny i Fur ji o stanie wdowim, do Laety o wychowa
niu dziewcząt, do Marcelli o życiu samotmem.

Odznaczają się owe listy wytwornością stylu i ję
zyka. Wprawdzie nie posiadają czystości cyceronjań- 
skiej łaciny, ale tak poprawnym napisane językiem, że 
honorowe za jąć, mogą, mie jsce w szeregu dzieł pisarzy 
poaugustowskiej epoki. Mistrzostwo pióra Hieronima 
nakłoniło Greków, którzy zawsze z pogodą wyrażali się 
o literaturze łacińskiej, do przełożenia kilku jego dzieł 
na język grecki..

Wogóie w listach objawia się w całej pełni genjal- 
ne uzdolnienie literackie Hieronima; piękność formy, 
oryginalność, myśli, plastyka obrazowania, ciepło u- 
czucia święci w listach.największe triumfy. Słowo je
go proste, ale przekonujące; obrazowanie naturalne, ale 
gorące; poryw zwykły, ale potężny. Pod względem for- 
my s? wykończone, ponieważ Hieronim zgóry przezna
czył je do. opublikowania. Hieronim pragnął w cza
sach., w których zbywało na czystości serca i na uśmie
rzeniu brutalnych żądz, ugasić płomień tych żądz, od
dalić sposobność do grzechu, wrócić wszystkim spokój 
i poprowadzić do Boga i zasiać w duszy słodkie cnoty 
i obyczaje moralności. Listy jego miały być, wedle 
słów proroka, owym wozem tajemniczym, który miele 
i rozpyla słomę,, owem kołem o szprychach i zębach pi
ły, które wnikają w serce i druzgocą je, wozem, który 
na swej drodze rozrywa, roznosi góry i obraca pogórki 
i piasek. Umiał Hieronim trafić słowem-pisanem w 
umysły ludzkie i rozbudzić do pokuty serca najzatwar 
dzialsze. Każdy list, niemal każde słowo wzniecało 
dreszcze bólu i skruchy w ówczesnych duszach nurzą- 
cych się w nieprawościach. Grzesznik nawracał się i 
kruszył; błądzący opatrywał się na drodze błędu, dobry 
uczuł się podniecony do tern większej doskonałości. Mó
wią, że pożądliwości zatrważającej nie usunie i nie u- 
śmierzy choćby najpiękniejsza cfjałektyka. Ale kto czy
ta listy Hieronima, temu przedstawia się również ży- 
Wv przykład ‘świętego. Niczego on nie zachwala iń

nie administratorem dóhr Baszków. Poza Henrykiei 
XXXIV, ks. Reuss-Duerrenherg potomstwa nie posiadi 
więc ewentualnym jego sukcesorem może być tylk 
Henryk XXXIV, który nie zrzekł się — jak jego ojcie 
— przynależności do rodziny ks. Reuss.

Na mocy traktatu wersalskiego majątek Baszków 
jako należący do niemieckiej rodziny panującej winiei 
przejść na własność Państwa Polskiego. Z tego też po 
wodu Województwo Poznańskie opierając się na roz 
porządzeniu Ministra b. dz. pr. z dnia 26. 11. 1919 r. 
na ustawie z dnia 4. 3. 1920 r. zarządziło przymusów: 
administrację dobrami Baszków.

W myśl ustawy z dnia 14. lipca 1920 r. oi pnzelann 
praw skarbowych państwa niemieckiego oraz pirav 
członków niemieckich domów panujących na skarł 
państwa polskiego przejście Baszkówa na rzecz skarbi 
Państwa Polskiego nie ulega wątpliwości i zostanie 
przeprowadzone po wydaniu rozporządzenia wykonaw
czego do pommionej ustawy.

W tutejszem Ministerstwie b. dzielnicy pruskie, 
nie jest wiadomem, jakoby wzmiankowane w notatce 
»Kurjera Pozn.« usiłowania ks. Reuss w Warszawie 
celem rewindykacji dóbr baszkowskich uwieńczone zo
stały pomyślnym skutkiem.

Tyle nasz informator. Z drugiej strony dowiaduje
my się jednakże, że książę Reuss istotnie jest bliskim 
swego celu, gdyż odnośne instancje warszawskie skła
niają się do spełnienia jego życzeń. Wobec tego stwier
dzić trzeba raz jeszcze, że naszem zdaniem sytuacja 
prawna mimo rezygnacji księcia z ¡przynależności do 
domu panującego Reuss nie zmusza rządu polskiego do 
oddania Baszkówa, Społeczeństwo nie zrozumiałoby w 
każdym razie, gdyby przed wyczerpaniem wszelkich 
środków prawnych dobra baszkowskie, leżące w tak za
grożonej okolicy, oddane być miały z ¡powrotem w ręce 
niemieckie. Wszelkie względy dyplomatyczne, które, jak 
się zdaje, odgrywają rolę w Warszawie, są w tym wy
padku zupełnie nie na miejscu.

Na tle nowych fundacyj
handlowych i przemysłowych.

Od chwili powstania niepodległego państwa pol
skiego mogliśmy zauważyć we wszystkich dziedzi
nach przemysłu i handlu naszego niezwykle silny a 
do dziś dnia bez przerwy trwający ruch w kierunku 
rozszerzenia na wielką skalę przedsiębiorstw już ist
niejących a przedewszystkiem tworzenia placówek 
nowych. Z początku przyjmował cały ogół z zado
woleniem wiadomości o powstaniu każdego nowego 
przedsiębiorstwa, z biegiem czasu jednakże spotkać 
się było można z coraz to liczniej szemi głosami prze
strogi, których dziś z góry odrzucać nie można, 
choćby z tego względu, że poszczególne przedsię
biorstwa powstały za pomocą i współudziałem bąn- 
ków czyli gospodarzy grosza całego społeczeństwa, 
lub też wprost za pomocą subskrypcyj, zbieranych 
wśród szerokich kół wytwórców i spożywców. Po
nieważ tempo i zakres rozwoju tego w chwili obecnej 
pozostały te same, a ruch ten po definitywnie skoń
czonej wojnie niewątpliwie nabierze cech jeszcze in
tensywniejszych, przeto rozpatrzeć winniśmy bez
zwłocznie „sine ira et studio“ podstawy rozwoju na
szego przemysłu i handlu, uświadomić winniśmy sobie

nym, czegoby sam nie przeprowadził w życiu. Na tle 
listów świecą w jego życiu i obyczajach cnoty ubóstwa, 
umartwienia, modlitwy, ofiarności w całym swym 
blasku.

Czytający jego listy'jest niejako naocznym świad
kiem jego prac i zajęć, jego bólów i cierpień i życia 
wewnętrznego, i strasznej walki z sobą, ze światem, z 
szatanem. Ot pisze naprzyklad w liście do Eustachji, 
co czynił, gdy na wynędzniałego od postów i dawno w 
bogomyślności i w księgach świętych zatopionego na
tarły pokusy, rozbudzając w nim tęsknotę do świata, 
który opuścił:

„Przebywając w pustyni mojej, w której od skwa
ra słonecznego ledwie wytrzymać można było, przecho
dziły. chwile, gdy wyobraźnia przenosiła mnie do Rzy
mu, i otaczała wszystkiemi rozkoszami świata. Pomi
mo najsurowszych postów i umartwień ciała, pomimo 
łez, jakie wtedy wylewałem, pomimo jęku i szlochów 
serce moje pożerały najszpetniejsze żądze. Padałem 
wówczas u stóp krzyża, zlewa jąc go łzami. Całymi ty
godniami w usta nic nie brałem, kamieniem bilem się 
w piersi i dopóty dzień i noc zawodziłem i jęczałem w 
pustyni, aż przygasły piekielne płomienie, 'które mię 
paliły. I zdało mi się wtedy, że otacza nrnie chór a- 
niołów i wielbiłem z nimi Pana Zastępów“.

W listach Hieronima znajdzie każdy nietylko, jak 
w innych dziełach ascetycznych, zachętę do życia umar
twionych, ale żywy przykład, co siłą gwałtowną pocią
ga za sobą.

Po wszystkie wieki listy te hyh’ najchętniej czyty
waną lekturą i wielki wpływ wywierały w literaturze 
kościelnej późniejszych czasów. Św. Franciszek Sale 
zy, którego dziełko „Flotea" znane jest wszystkim, po
leca gorąco listy Hieronima św. Joannie Franciszce de 
Chautal jako nadzwyczaj budujące czytanie duchowne.

Niestety nie posiadamy dotad przekładu komplet
nego listów7 św. pustelnika. (Wiatach 1903 i 4 przeło
żyli na język polski pod kierunkiem ks. prof. Gajkow
skiego alumni seminarjum listy do Eustachji, Helio
dora i Nepocjana. Pozatem tylko w pismach perio
dycznych teologicznych znajdzie się drobne urywki 
wspomnianych listów.)

Szkoda to wielka. W czasach obecnych, w których 
burza .wojenna wydobyła na powierzchnię wszystkie 
męty i cuchnące zgnilizny, które się na dnie serc ludz
kich latami zbierały, ile dobrego znów zdziałać by mo
gły ogniste słowa principis theologium, księcia teolog 
gow, jak nazwał Hieronima Erazm Rotterdamski!

Ks. Stanisław Ciążyńsk:.



Stefcezpleczefistwa grożące lwskazaS na' fe~±asa3y, 
od jakich odstępować nie wolno, jeżeli nie chcemy, 
ażeby niejedna zdrowa myśl uległa spaczeniu, by 
praca niestrudzonych nieraz jednostek poszła na 
marne, tworząc tem samem poważną zaporę prosto
linijnego i zdrowego rozwoju naszego gospodarczego 
w przyszłości.

Na samym wstępie zaznaczyć wypada, że cały 
obecny ruch rozwojowy w handlu i przemyśle nie po
siada cech przypadkowości n. p, „grynderki" nie
mieckiej po wojnie roku 1870/71, wywołanej w wy
sokim stopniu chwilowym nadmiarem gotówki, lecz 
uwarunkowanym jest niedorozwojem naszym gospo
darczym z czasów zaborów i otrzymuje bodźca silnego 
wobec nowych zupełnie widoków, jakie stwarza byt 
niepodległy i połączenie się trzech, gospodarczo 
sztucznie rozerwanych a obecnie w jedno ciało połą
czonych, zaborów. Oświetlmy sytuację bliżej: Otóż 
silnie pod każdym względem rozwinięty przemysł nie
miecki stworzył dla byłego zaboru pruskiego konku
rencję przemożną na zachodzie Niemiec, dozwalając 
na rozwój jedynie tych gałęzi przemysłu, które orga
nicznie i lokalnie związane były z przetworem pro
duktów rolniczych, a handel cały orjentował się sku
tkiem tego jednostronnie ku zachodowi, walcząc na 
każdym kroku z silną organizacją handlu niemiec
kiego. Zdobycie państwowości własnej musiało za
tem wywołać tutaj przewrót poprostu rewolucyjny. 
Nie dziesiątki lecz setki poważnych firm handlowych 
niemieckich poczęły zwijać żagle, szukając w włas- 
nvm kraju korzystniejszych warunków bytu czy też 
kontaktów swych dawnych z przemysłem, przerwa
nych przez nowy kordon graniczny. Banki niemieckie, 
mające przez czas jakiś jeszcze pole do popisu w dzie
dzinie dewiz, nie wiele później zaczęły trąbić do od
wrotu, a w końcu i przemysł zaczął szukać form no
wych, udostępniających współpracę lub kierownictwo 
kapitałem polskim, A zatem śmiało rzecz można, że 
połowa z tych- przedsiębiorstw, które oczom niewta
jemniczonych przedstawiały się jako twory nowe, to 
w tej lub owej mierze jedynie warsztaty z przed 
wojny, przejęte przez kapitał polski. Dodać należy, 
że niewątpliwie nie bylibyśmy tyle słyszeli o powsta
waniu takiego szeregu placówek, gdybyśmy mieli wię
cej kapitalistów wśród siebie, chcący kapitały swe 
lokować w przemyśle i handlu, Tych jednakże nie 
było zbyt wielu, skutkiem tego więc uciekanie się w 
przeważnej ilości wypadków do subskrybeji publi
cznej i do pomocy banków, które — nawiasem mó
wiąc — w ten sposób nieraz bez wyraźnej woli zbyt 
ostrożnego pod niejednym względem chłopa i ziemia
nina naszego przysparzały krwi obiegowej młodym 
organizmom handlowym i przemysłowym. Szybkie, 
a choćby i nieraz gorączkowe tempo przedsiębior
czości polskiej w byłym zaborze pruskim tem mniej 
nas dziwi, jeżeli się zważy, w jakim stopniu rządy
obce przedsiębiorczość polską dotychczas byłyi 
krępowały.

W stosunkach galicyjskich dopatrzeć możemy się 
anaiogji daleko idącej z tą jednakże odmianą, że na te
renie galicyjskim działały kapitały najróżnorodniejsze, 
począwszy od amerykańskich a skończywszy na cze
skich, Wielki kapitał międzynarodowy w Galicji, ad
ministrowany przez aparat w wysokim stopniu przy
najmniej z formy polski, z taką determinacją jak ka
pitał niemiecki w Poznańskim z domem swych do
tychczasowych nie rezygnuje i skutkiem tego proces 
polszczenia a tem samem i tworzenie nowych pla 
cówek jest tutaj może mniej szybki.

Najwięcej przedsiębiorstw „par excellence“ no 
wych powstaje jednakże na* terenach byłej Kongre
sówki a przedewszystkiem ruch len koncentruje się 
— rzecz zrozumiała — w stolicy. Tendencje polszcze
nia przemysłu z natury rzeczy nie ujawnia się tutaj 
tak dobitnie, boć przemysł tamtejszy zasilony był

ffajmnTef^ciyiia^iiaprtałami5rosyfskfemŁ' Przeciwnie 
nawet, zauważyć możemy bardzo wyraźnie wręcz 
silną tendencję w kierunku bratania się kapitałów 
polskich z obcemi. W gruncie rzeczy, ma niechybnie 
rozpęd tworzenia nowych przedsiębiorstw i tutaj swo
ją rację, aniżeli w innych dzielnicach, motywy złą
czone z nierównością dotychczasowego rozwoju i 
wszystkie bezpośrednio i pośrednio z państwowością 
związane czynniki, (przemysł wojenny, sprawy złą
czone z komunikacją itd.). Najwięcej kłopotu spra
wiłyby może trudności znalezienia pewnego dopu
szczalnego stosuefot pomiędzy . kapitałem krajowym 
a obcym. Niewątpliwie może bowiem kapitał obcy 
na przemysł nasz wpłynąć dodatnio, stwarzając sze
reg spójni międzynarodowych, które zbliżą wymianę 
produktów krajowych z zagranicznemu Chodzi jedy
nie o to, ażeby kapitał obcy nie odgrywał roli rozstrzy
gającej łub przeważającej, ¡W, tym celu konieczna 
jest pewna reforma w naszem prawie akcyjnem, stwa- 
rzającem w wszystkich społeczeństwach ramę organi
zacyjną kapitału wielkiego. Obecne bowiem prze
pisy prawne, obowiązujące na terenie byłej Kongre
sówki, mogące nadać pod wględem kontroli pewne 
usługi, a wymagające koncesji rządowej do założenia 
jakiegokolwiekbądź towarzystwa akcyjnego, nie wy
dają się nam dość proste i celo-we. Komisja państwowa 
przy zakładaniu towarzystwa skuteczną byćby mogła 
tylko wtedy, o ile rozchodziłoby się o przytłumienie 
rozpędu przedsiębiorczości łub skierowania kapita
łów w kierunku, silnego ufundowania skarbowych po
trzeb państwowych. Dalsza kontrola jakakolwiek nie 
wchodziłaby tutaj w rachubę. Trzeba zatem poprostu 
stworzyć przepisy prawne, któreby stosunek kapita
łów krajowych do zagranicznych z góry normowały, 
powiedzmy w stosunku % 55/45. Omiawiając kwestję 
kapitałów obcych nie możemy nie wspomnieć o do- 
godnościach płynących z § 252 niemieckiego kodeksu 
handlowego, dającego możność udzielania jednym 
akcjom większej ilości głosów aniżeli drugim.. .W 
Niemczech skorzystała jedna z rodzin, której nazwi
sko ściśle związane jest z tamtejszym przemysłem 
elektrotechnicznym, w całej pełni z przepisu tego, nie 
chcąc wobec żarłoczności kapitałów obcych dopuścić 
do umiędzynarodowienia przedsiębiorstwa. Stosując 
zasadę akcyj imiennych w pierwszych emisjach i trzy
mając się zasady wyżej wymienionej, osięgałyby to
warzystwa nasze akcyjne korzyści podwójne: naj
pierw zapewniłyby kapitałowi krajowemu bez- 
wględną większość ,a nie stwarzałyby mimo to sztu
cznych przeszkód obrotowi swych akcyj i tem samem 
lokacie kapitałów swych, jakie niechybnie powstają 
przy systemie akcyj imiennych, podlegających w 
obrocie zezwoleniom ze strony władz danego towa
rzystwa.

Jeśliśmy powyżej poświęcili bliższą uwagę naszą towa
rzystwu akcyjnemu, to nie uczyniliśmy tego bez powodu. Towa
rzystwo akcyjne jest bowiem przed innemi tą formą, która po
zwoli wcielić nam w czyn zasadę, którą za każdą cenę stosować 
winniśmy w przyszłości, a mianowicie tę, żeby tworzyć mniej 
przedsiębiorstw ale zato przedsiębiorstwa jak najsilniej ufun
dowane. Przy niskim stanie nietylko waluty naszej, ale wogóle 
waluty światowej potrzeba dzisiaj do drobnych nawet przed
siębiorstw kroci i miljonów, a te zebrać najłatwiej przecież za 
pomocą akcyj, posiadających największą łatwość obiegową, a 
szczególniej z tą chwilą, gdy otrzymują oficjalny dostęp na 
giełdę.

Stwierdziwszy w zasadzie potrzebę tworzenia nowych przed
siębiorstw, omówiwszy pozatem kilKa szczegółów z form, j akie 
danym jednostkom prawnym nadać należ”, rozpatrzeć musiiny 
dwa jeszcze bardzo ważne momenty, odgrywające po dziś dzień 
rolę wybitną, a mianowicie: po pierwsze ogólną baisse, jaka 
zapanowała na rynku światowym od czasu końca wojny, a 
która niewątnliwie i u nas raz przecież nastąpi, wytwarzane 
dla przemysłu i handlu trudne położenie w przyszłości, do drugie 
zaś kwestję, czy będziemy mieli w przyszłości dosyć rąk zdolnych 
a przedewszystkiem chętnych do pracy.

Co do punktu pierwszego, to tutaj rzeczywiście będziemy 
musieli stosować w przemyśle mimo ochron celnych aaleko 
idącą oględność w zakupie towarów i ustanawiania kontyngentu 
wytwórczości z wyjątkiem może tych dziedzin, gdzie zamówienia 
już zakontraktowane, jak n. p. przy niektórych zamówieniach

rrądowyett, ’ swą'iąWjeHynłe’' oMSfereę/D- 
wolną rękę. Nieopatrzne zakupy surowca mogłyby 
istotnie wystawiać na szwank szczególniej te przedsięl 
które drogo zakupiły nieruchomości i urządzenia. Wytworni 
poszczególne powinny zatem stale trzymać się wypróbowane} 
już zasady, by. zapotrzebowanie swoje w surowcu pokrywać 
sownie do udzielanych zamówień.

Trudności większe sprawi narazie przemysłowi 
brak wykwalifikowanych rąk do pracy. W miarę będziemy 
sieli posługiwać się tutaj pracownikiem zagranicznym (wert 
mistrami śip.), aż dorośnie nowe pokolenie pracowników kra jo-i 
wych. W każdym razie winnyimy, nie chcąc zaczynać pr, 
z materjałem zupełnie surowym, stosować zasadę przeistoczę 
mniejszych przedsiębiorstw już istniejących' na przedsiębiorstwa! 
o pokroju wielkokapitalistycznym Osiągniemy przez to nie-! 
chybnie korzyści niejedne, zatrzymując robotników z pracą jua 
obeznanych, '

Na jeszcze jedno i to bardzo wyraźne niebezpieczeństwo, 
grożące naszej młodej przedsiębiorczości, wskazać należy, nie-i 
bezpieczeństwo, na które obecnie lekarstwo skuteczne znaleźć; 
trudno, na wstrząśnienia organizmów poszczególnych przez! 
strajki. Do stworzenia stosunków, pod tym względym znośnych,! 
winno przyczynić się ustawodawstwo, zapewniające daleko idącąj 
ochronę pracy. W parze z tem winni przedsiębiorcy wzmagać; 
zainteresowanie robotnika do pracy, dając mu pewien poręczony 
udział w zyskach przedsiębiorstwa, i umożliwiając mu, przez 
przekazanie pewnej choćby minimalnej części zarobku dziennego, 
do specjalnego funduszu, nabycie udziału towarzystwa, który.; 
doręczałoby się robotnikowi dopiero po kilkoletniem okresie 
pracy w dauern przedsiębiorstwie.

Kończąc bezpretensjonalne uwagi powyższe, zreasumujemy 
je w pięciu następujących postulatach: i

I. Zakładajmy przedsiębiorstwa nowe po dokładnem zbada
niu ich podstaw gospodarczych i zakładajmy wówczas przed
siębiorstwa z silną podstawą kapitału . S

II. Zapewnijmy w przedsiębiorstwach nowo założonych ka
pitałowi krajowemu miejsce mu przysługujące, i

III. Przetwarzajmy o ile możności przedsiębiorstwa już ist»/
niejące, powiększając je i dodając i mnowe funkcje. j

IV. Unikajmy w wszelkich przedsiębiorstwach zakupów spe
kulacyjnych, stosując we wszystkich gałęziach produkcji i.handlu 
o ile możności zasadę zakupu komisowego. ... 1

V. Stwórzmy w nowo powstałych przedsiębiorstwach daleko» 
idącą ochronę pracy i zainteresujmy pracowników w zyskach" 
przedsiębiorstwa,

O pięciu tychv przykazaniach ekonomicznych. ----- badając.
kwestję dokładniej/znaleźlibyśmy ich zapewne więcej — zapo
minać nam nie wolno, jeżeli chcemy, ażeby zdrowy ruch nasz 
gospodarczy nie został spaczony i nie otrzymał cech wybujałej, 
bezrozumnej „grynderki". Postąpimy przez to o krok znowu na
przód w utrwalaniu spoistości rnaszego frontu gospodarczego.:-;

Jerzy Stam.'

Księgi stanu cywilnego.
."’W.ZGONY. . W’-

Od dnia 25 9. do 28. 9. zgłoszono: Wfktarja Slaluda’ a d. 
Kraskę 45 1. Regina Rogalska 1 nt 28 d. Rob. Marjan Stani
szewski 18 1. Rolnik Igpacy Czubak 22 1. Bronisława Twar
dowska 2 1. 2 m, 11 d. Urszula Halina Jasiewicz 18 d. Sto» 
iarz Wiktor Musielak 23 L Rob. Leon, Regulski 21 1. Rok 
Kn-zimierz Kasprzyk 21 1. Gospód. Franciszek Fabisiak 23
l. Cukernik Jan. Piątek 18 1. Anzelm Ignor 12 1. 'Włady
sław Malag 2 <J. Adam Olejniczak 5 godz. Stefan Olejniczak, 
1 g. Henryk Leśniewski 8 m. 4 d. Stefan® Mazurkiewicz lj
m. 9 4 Zofja Łozińska 5 m. 28 d. Rr-oni'sława Wituska Z d-l 
Otoeka 61 1. Krawcowa Mar ja Wcjtkowska 52 ł. Siostra 
Urszulanka Gabrjeła Zakrzewska 38 1. Hjeranirai Młodzi- 
kowski 4 d. Marjan Laszczewski 1 r. 4 m. 12 d. Władysław, 
Prcć 2 m. 24 d. Antonina Witczak 4 to. 18 d. Napbathalan; 
Kaliński 8 m. 25 d. Bogdami Mieczysław Gettler 1 d, Monika' 
Trybuszewska 6 m. 13 d. Woźny kasowy Hermann Hoffs 
mann 53 1. Rob. Stanisław Urbanak 58 L Bolesław- Marian’

Reprezentant generalny na Poznań: 
B. Wcgcnkc, ul. Głogowska 94.

FABRYKA WÓDEK 1 LIKIERÓW DESEROWYCH

Helski Teatr Bmiiwzoyw Teatrze Feiste,
(Dyr. Szczurkiewicz i Żelazowski.)

„Twarz i maska“', komedja w 3 aktach, napisał Luigi 
Chiarelli, tłum. W. Perzyński.

Sztuka powyższa należy zupełnie zdecydowanie do 
sztuk „intelektualnych“. W artykule „Dokoła teatru i 
repertuaru“ zwracałem już niegdyś uwagę na niebez- 
prezeństwo dowodzenia tezy, powziętej rozumowo, 
zbudowanym w tym celu expose utworem literackim. 
Nawet doskonale wymyślona sceniczna konstrukcja, 
nawet oryginalne sytuacje i dowcip nie zakryją nigdy 
zupełnie braków’ i jakiejś wewnętrznej pustki, wiejącej 
przy próbie wgłębienia się w istniejący nieraz naprawdę 
nazewnątrz połysk utworu. W komedji, o której dzi
siaj mowa, znajduję dużo zalet scenicznych, zręczność 
i dowcip w przeprowadzeniu akcji, dowodzące umy
słowej giętkości autora, ale postacie prawie bez wyjąt
ku są modelowane sztucznie i noszą etykietkę. „morał 
insanity“. Nie widać w sztuce absolutnie jakiegoś 
głębszego odczuwania życia, nie wynika z utworu ist
nienie jakicbśkolwiek etycznie głębszych wartości ży
ciowych, które nietylko mogą, ale powinny istnieć jako 
podstawa — ukryta nieraz — dobrej komedji. W 
całym utworze nie widać nigdzie oburzenia autora albo 
intensywnego „współczucia“, poprzez śmiech nie prze
bija nigdzie w żadnej formie własna reakcja uczu
ciowa.

Dlatego też autor celu swego nie osiągnął: Zamie
rzył był kwestjonować i ośmieszyć pojęcia „honoru“ 
męskiego i okazać, że jest on tylko strachem przed 
Śmiesznością, ale w rezultacie wpoił w nas przekona
nie, że n. p. bankier Zamotti jesł' albo .^afandulą. pa

trzącym na ciągłe zdrady żony z uczuciem: Poco mam 
sobie psuć życie, albo też człowiekiem nietyle pozbawio
nym poczucia honoru, co obranym z wszelkiego zmysłu 
moralnego, godzącego się nawret na ew. mogącą mu 
wreszcie przypaść w udziale ostatnią „miłość“ żony — 
ścierki. Oczekując jej, staje się on sam — jej wart.

Głównego bohatera sztuki, hr. Pada Graziano, 
zdradza żona jego z adwokatem Lucjanem Spiną. Do
wiedziawszy się o tem wobec licznego towarzystwa, 
hrabia zamierza ją zabić i ^wprowadzić tym sposobem 
w czyn swoje „zasady“ honoru męskiego (czytaj: obro
nić się przed śmiesznością jelenia), powodowany jed
nak ukrytą miłością, decyduje się na zabójstwo, pozor
ne: Żona przybiera inne nazwisko i ginie dla świata, 
on — oskarża się o utopienie żony swej — i otrzymuje 
wyrok uwalniający — dzięki obronie adwokata Spiny, 
o którym ani nie przypuszcza, że on właśnie jest uwo
dzicielem. Ostatecznie autor w szeregu efektownych 
scen sprowadza pogodzenie się dwojga małżonków. 
Sztuka kończy się marszem pogrzebowym, granym na 
pogrzebie wyłowionego trupa kobiety’, uznanego za pa
nią Graziano — i gorącym pocałunkiem, wymienianym 
w tejże chwili między żyjącą panią Grazianp i jej mał
żonkiem. Nawiasem powiedziawszy, Chopina sprofa
nowano z użyciem w tym celu jego utworu.

A wiąz? Widz, o ile jest mężczyzną i kawalerem, 
wychodzi nie z przekonaniem, że pojęcia jego o hono
rze są błędne, bo nad tem się wcale nie. zastanawiał, 
tylko "nuci wychodząc: Wiwat kawalerski stan! _ ,

Wszelkie zakwestionowanie ustalonych pojęć, 
wszelka satyra dobra jest, gdyż każde pojęcie staje się 
wr jakiś czas po wykrystalizowaniu wytartym liczma- 
nem. Dlatego potrzebne jest zawsze zalswest jonowanie 
jego wartości, żeby człowiek mógł spostrzedz się i za
stąpić liczman pojęciem zrewidowanem i świeżem. Tak 
nazwany honor męski nadaje się do zaatakowania 
z różnych stron, ale atak przeprowadzony w celu wy-

kazania bezwartości wanien być przeprowadzony przez 
coś i dla czegoś wartościowego, inaczej nie.. wadzimy, 
jego potrzeby. Tymczasem kobiety w komedji Ghiam- 
lego są wszystkie bez wartości i nie przedstawiają ob- 
jektu, dla któregoby warto nawet palcem ruszyć, a' me 
dopiero zadawrać sobie trud rewidowania własnego sta
nowiska na jakiembądź polu. Patrząc na tytuł-: „lwarzj 
i maska“, możuaby mniemać, że autor chciai wykazać 
miłość moralnej reakcji mężczyzna na zoradę zony, i zej 
to, co zwykle jako taką uważamy, jest tylko wynikiem; 
najprostszego konwenansu, maską, obłudą. Na to ujęcie 
za mało jest w komedji oburzenia autora.. Zresztą au-/ 
tor, każac odrzucać maskę hrabiemu Graziano, potępia 
tylko maskę, a nie to, co za nią się ukrywało, a wnęo; 
przejście nad zdradą do porządku dziennego. To osta-; 
tnie chwafli, i mogłaby w ten sposób sztuka zyskać koso 
pacierzowa, gdyby wybaczenie było tu czynem etycz-' 
nym, spełnionym w imię uratowania kobiety wartoscio-!. 
wej i miłości wartościowej. Tak chciał autor. Ale koęj 
bieta tu nic nie warta a miłość wyłącznie zmysłowa i! 
przedstawiona płytko. Jako treść sztuki wynika więa 
może nawet mimo woli autora, że wiarołomstwo kobiet 
ty, to jest nic, to jest fraszka, głupstwo, nad którero się, 
zastanawiać nie warto. Moje panie, oklaskujcie więc; 
sztukę z zapałem, jjo na w’asza pisana jest korzyść, a 
mężczyźni — żeńcie się wobec tego! _ .

Mimo wszelkich zastrzeżeń sztuka jako sceniczna 
atrakcja jest zgrabną, nieraz dowcipną i efektowną W 
pomyśle. Z wykonawców zasługuje na wyróżnienie p. 
Bolesławski jako bankier Zanotti i p. Boe 1 k 
jako hr. Graziano.’ Pan Łuszczewski wnosił do gry 
swojej chwilami reminiscencje grywanych charakterów! 
szlachetnych, i to naturalnie zupełnie niepotrzebnie, 
Beszta ról specjalnie się niczem nie wyróżniała, przy*, 
czem winę przypisać należy stanowczo także brakom a 
właściwie nieistniejącej w utworze charakterystyce-

Jerzy D.



SzKoła spflaiiza w Rozminie.
Dnia 4. października rozpoczynamy nowy kurs 

ogrodnictwa, trwający 3 lata. Szkolne wynosi 
7®,-mk. rocznie przy wolnem. utrzymaniu. Statut 
organizacyjny wysyłamy na ż4panie bezpłatnie.J J rt.rroLfTA, 01628pyrek cf a.

"stenógrafji
książkowości polskiej 
ortografji

pisanie maszyną rozpoczną się 5. października rb. 
Zgłoszenia od 3—5 przy ul. Ogrodowej 16 II. p.

Córa Kromczyńska.

Karsy Aktywa.
Bilans

na 1 lipca 1920.

z 7397

lwy ¡¡wsi
dywanów

pomostów, dywaników
przed łóżka bii97

nadszedł.
l fintelewsM

ul. 27. Grudnia 19.
Przy wejściu baczyć na firmę.

RESTAURACJA - KAWIARNIA - WINIARNIA,
Poznań — plac Nowomiejski 5

Codziennie "W
koncert

Wyśmienita kuchnia 
Wyborne napoje 

Obecnie słynne piwo
Salvator 

Osobne ga
binety.

Gotówka 
Towary . e) w magazynie 1 959 907,80 

b) w składach 903 726,38
Dłużnicy.........................................
Nieruchomości..................................
Urządzenia: składy, biura, konie i 
Papiery wartościowe.......................

wozy

67 341 90 '

2863634 18 I
1 606 050 58

79 500 —
123 283 08

3 000 —
4 742809 74

W ciągu roku wstąpiło 10 769 członków z 13 663 udziałami. 
Odpowiedzialność członków wynosi marek 1 366 300.

Poznań, dnia 24 września 1920 roku.

b987

Udziały.....................................
Fundusz rezerwowy (Wpisowe)
Banki.........................................
Wierzyciele..................................
Zysk..........................

524 975 
28128

1 584 217
2 142 554 

462 924

99
66
18

4 742809 74

,.E>cia 22. sierpnia b. ł d' -
domu chłopiec czternastoletni, i 
więcej nie nowrócił. Jest wz. u 
średniego, blondyn; miał ns s» • -e 
ubranie ciemno - szare i czs~Sę 
szkolną, szkoły Realnej Kalis'. ' ?<’. 
Znajduje się prawdopodobnie 
wojsku.Ktoby o lakowyqjwied :ł 
proszę dać znać listów, rodzicf - 
Hdres: Cmentarna nr. 1 i. RcT 
(wszelkie koszty będą wróco: ' 

Z poważaniem K. Łuczak. ;.i
Jostcrunkowy Bolesław Frc 

kowski, przy policji par, 
w Piotrkowie, zgubił w ęoc . 
z Bydgoszczy do Poznania, ci 
17. 9.20, portfel z legitym., fotc; 
i gotówką. .Portfel zabrała pcw 
panizamftftzk. w Poznaniu w ok 
zamku, która jechała od tz- 
chorego brata na biegunkę. C*.
nani powiedziała do świadkć;. 
ż portfel cdda na policji w Pt ; 

Dotąd portięlu nie oddala i pros 
o zwrócenie lakowego na urzec; i 
Policji Państw., Poznań, pokói 
kom. p. Krżmierczak. z73-

ZGOD Spożywców

Spółka zapisana z ograniczoną odpowiedzialnością <■1

w Poznaniu.
S. Bykowski. M. Pilarski. St. Grzegorzewicz.

Zgodność powyższego bilansu potwierdzamy.

„Powiernik", Towarzystwo Akcyjne.
Thiel. Marciniak. bll65

Biuro Techniczno-budowlane
Inż. Mieczysława Mayznera

Warszawa, Marszałkowska 138 Składy Ttomackie 9
poleca

f w zakres 
zące. b!080

Sprzedaż hurtowa.
drut zSJcSny, gwoździe UŁ™

Ctrhw'rorla't hnrtnu

ZAKŁAD
sreotepiyray

połączony z towarami chirurgii 
i stalowemi, z dobrze rozgatun- 
kowanym składem, w wielkie r 
mieście garnizonowem Pomorzu, 

‘teraz z domem, można natychm. 
nabyć. Taksamo i

W-KieszWellp.
Zgł. pod b974 do eksp. Kurjei a

Kupuje, się używane

miny i swaiy
9

Oferty do ekspedjf^i Kurjei'1 
pod z 7202.

Podług dzisiejszego stanu wiedzy jest n 1676 •

PH fili iii woda *> “$t 1
b i £110II0 o Ob samo ca OSol) |
& najlepszy i niezrównany środek do pielęgnow. ust i zębów. "g

ELEdoniidHaBezewski,Grudziądz S
fabryka przetworów farmaceuto i kosmetycznych. 

Hurtownia na Poznań I prowincję;
P Hurtownio Drogeryjna, Tow. Hkc., Poznań.

±»?i

Faftryka maszyn 
6a wyroili gilz 

naolerasawytas
D. m8T,

WARSZAWA
N8W0lłBH6. Teł.233-24
poleca maszyny do 
wyrobu gilz do papie
rosów najnow. upro
szczonej konstrukcji.

Uwaga: części składowe 
maszyn zawsze,gotowe na 
składzie. bl070

KUPUJEMY i
ziemniaki w partjach wagonowych oraz 
każdą ilość fasoli, bobu, bobiku, 
maku, rzepaku, sicraia lnianego, 
konopia, gorczycy, tatarki, prosa, 
wyki, peluszki, koniczyn wszelkiego 

rodzaju i płacąc najwyższe ceny, prosimy o opróbkowaneoferty

WŁADYSŁAW RADOMSKI
DOM ROLMCZC-HHNDLOWY 

Poznań, plac Wolności 17. Telefon 3121 i 1007 
Adres telegramów: Wur, Poznań.' bt207 Skrzynka pocztowa 209

Dobrojewo poszukuje z7C5_
drzew owocowych

moreli i czereśni alejowyc’*. 
Zgłosz, zarz. dóbr Dobrojcr.

p. Ostr oróg.

Zakłady Elektryczne Westinghouse 
WHR5ZHWH, Marszałkowska 98. b 616

iwtótefe drut, huinaie, hace- 
ie, plomby ołowiane,

, odważniki żelazne i z 
¡nos. poleca ze składu 4, 

| T-wo ,.Lech“ Warszawa, Mazowiecka 2. 
b 1209

Pierwszorzędne kaucjonowane

Biuro Nauczycielskie
Z. Jasińskiej

Warszawa, Mazowiecka 4, Telef. 191-44. 
poleca: nauczycieli, nauc?ycic.lki fretolaMfei, 

wychowawczyni, ochroniarki, gos
podyni. Angielski, Fraącuski Kicnłki.

kupuje każdą ilość ziemniaków, marchwi, 
buraków, brukwi, jadal
nych i pastewnych — oraz
paszy: słomy, siana 
i koniczyny.

Oferty przyjmuje Centrala w Warszawie, ul. Hipoteczna 5 
i Oddział w Poznaniu, ulica Szymańskiego 10. bl218

: .: ¿*5 'i, A-i-'•

o-5 do g pokojach w śródmieściu,
najchętniej w okolicy placu Ncwomiejskiego. 
Osoby interesów, zechcą się zgłosić osobiście 

lub piśmiennie

w Drukarni PolstóeL
Poznań, św. Marcin 70. z6768/70

*
Sr

w najlepszym gatunku, hurtownie 
i detalicznie, z dostawą do domu lub 
ze składu do natychmiastowego, od
bioru, 'po cenach przystępnych, poleca

i

g 
, fi

C. HHRTWSG SS:
Dom Ekspedycyjno - Handlowy
w Poznaniu, Towarowa fS-20. bl4J5

____ « seradelę, tatarkę, wyką, pełusz-
Wi kę, gorczycą, siemię lniane, rydz,
Sa Osfial&ir bbSm konopie, słonecznik, mak, rzepik, 
s.e. S.W& gfcj a g B f fasolą, bób, wszelkie nasiona koni-

« Jr’ ** czyn, traw, buraków pastewnych 
nasiona warzywne i prosimy o opróbkowane oferty. Mim

SzyRer i Marti Si. B. flaeM
ul. Wielka 11. Skłdd RiaSŚOSl Telefon 3904.

jHiiesSBtSsAEsr''*-“1

m

M Weyamwssi - W
Gdańska nr. 61 — Telefon 727 
poleca swe wyroby, specjalnie:

sypSaSmelóOia.-
do,rozciągania.'

MS. Ty iiiiiiiiiuuftntoirniHuiiiiuifiutmrt

*! M

dl572

timiniiiitiiiiimilllll aa

.Większe ilości

tor
d!621

przedniej jakości do oddania po przystępnych cenach:
DÓMINJUM CHLESOWO p. Ludorny,

Place znane nsiwylsze cer_
za używaną garderobę, biclw 
z*nc, Irot/rt. d. b 6J2 |
1! Sw&$)do swego H

W. SCHMIDT, '
Zamkowa (przy St. Rynku).

przy Poznaniu (najchętniej w Pusz 
kowie). Zgłoszenia przyjmuje pod.«nę. 961 
biuro ogłoszeń „Par“ Sar Poznani” 
ulica Rycerska nr. 8.

MmMft



Z dniem 1. października 1920 r. otwieramy dwa dalsze oddziały miejskie, mianowicie

przy ul. Dąbrowskiego 49

Oddział Jeżyce
przy ul. Głogowskiej 100

Oddział św. łazarz
obydwa oddziały w dawniejszych lokalach Ostbank fiir Handel und Gewerbe. 

Oddziały nasze załatwiają wszelkie sprawy w zakresie bankowości.

BankZwiązkuSpółekZarobkowych
w Poznaniu.

Kapitał zakładowy i rezerwowy 28®©®® ©00 marek 
Wkłady przeszło miliard marek.

Nafta do oświetlania schodów i pralń. 
Właściciele domów lub zastępcy ich odebrać mo

gą zaraz przekazy na przyznaną im naftę w biurze na
szem przy placu Sapieżyńskim lOb I piętro. n2030

Poznań, dnia 23 września 1920.
Magistrat miasta Poznania.

(•—) Drwęski.

iPcdzśa# kart na chleb i cukier.
Wydawanie znaczków na chleb i cukier na na

stępny okres czasu, rozpoczyna się w piątek, dnia 
i. października w ekspozyturach ogłoszonych na słu
pach afiszowych i odbywać się będzie w dalszym ciągu 
v następujących dniach.

Wszelkie karty odebrać należy z ekspozytur; w 
miejscim urzędzie żywnościowym już się kart nie 
wydaje.

Zakłady i przedsiębiorstwa otrzymują jak dotąd 
znaczki na chleb przy pl. Sapieżyńskim 10 b, a mia
nowicie:
litery A-K w piątek, 1. października ) od o do p/

„ Ł.--Z w sobotę, 2. „ ) ■ a ao 1 /,
Październikowe znaczki na cukier do użytku ogól

nego przedłożyć należy kupcowi do ostemplowania 
w czasie do 20. października włącznie. Ekspozyturom 
odstempiować wolno znaczki na cukier podczas wy
dawania ich tylko wtenczas, jeżeli konsumenci wyraźnie 
sobie tego życzą.

Znaczki na cukier do celów procederowych należy 
odebrać w czasie od 15. do włącznie 25. października 
w biurze naszem, w ratuszu, pokój 11, pomiędzy godz. 
8‘/, a IB/,.

Poznań, dnia 29. września 1920. n2026
Magistrat miasta Poznania.

(—) Drwęski.

Dotyczy PP, Spedytorów i właścicieli środków 
przewozowych.

Wskutek nalegań ze strony władz nadzorczych 
i mnożących się zażaleń na nieprzestrzeganie przepi
sów w sprawie wynajmu mieszkań. Magistrat jest znie
wolony winnych tego rodzaju przekroczeń karać w 
myśl odnośnych przepisów. Przypomina się przeto, 
że według § 14, Rozp. miejskiego z d, 4. 12, 19., wzgl. 
Rózp. Rady Nacz. Lud. z d. 31, 5. 19., podlega między 
innymi karze więzienia aż do roku lub grzywnie do 
10 tysięcy marek, kto będąc posiadaczem środków 
przewozowych sprowadzi do Poznania lub z innych 
gmin meble lub sprzęty domowe dla osób, które nie 
wykażą się piśmiennem zezwoleniem Magistratu (Urzę
du Mieszkaniowego) na stały pobyt w Poznaniu lub na 
zajęcie danego mieszkania. Na żądanie organów kon
trolujących należy się wykazać odnośnern poświad
czeniem urzędowem, w przeciwnym razie transport me
bli zostanie wstrzymany i udaremniony a winni prze
kroczenia pociągnięci zostaną nadto do odpowiedzial
ności karnej. 2022

Magistrat XI.
KARTA CHLEBOWA.

Na karcie chlebowej ważnej na czas od 4. 10. do 
31. 10. 1920 nadrukowany jest nieodpowiedni czas 
ważności poszczególnych odcinków. »

Ważny jest: n2024
1 odcinek na czas od 4. do 10. 10, 1920
2 odcinek na czas od 11. do 17. 10. 1920
3 odcinek na czas od 18, do 24. 10. 1920
4 odcinek na czas od 25. do 31, 10. 1920

Poznań, dnia 29 września 1920.
Magistrat miaąta Poznania.

(—) Drwęski.

ero. szkice MATEJKI
do nabycia bł 194

Z powodu podwyższających *ię ccn węgla o 50%—robocizny 
zaś o 100c7,> a w związku z tem wszelkich innych kosztów ruchu 
Ękktrowni Miejskiej Magistrat na posiedzeniu z dnia 21.9.20 uchwa
lił,' z zastrzeżeniem zatwierdzenia przez Radę Miejską następującą 
■ dwyźszkc ren za l kwg. prądu elektrycznego — obowiązującą

U .Jem niniejszego ogłoszenia.
a prąd do oświetlenia z 10.— mk. na 15.— mk.
, „ „ motorów „ 7.— , „ 10.— .

„ dla wodociągów „ 4.— „ „ 5.—
vni

Na znaczek 3 karty naftowej odebrać można 2 
litry nafty. Cena detaliczna wynosi za litr 8,— mk.

Poznań, ania 28 września 1920. 2032
Magistrat miasta Poznania.

(—) Drwęski

gazowa 4.— 6.—

W taryfie podwójnej.

Rodzaj zastosowania 
prąciu

Taryia I w godz. Taryfa II poza 
ograniczenia godz. ogranicz.

cena marek

be cna
pod

wyższ. obecna | wPy°°s'Ł

¿a nrąd do oświetlenia ........
„ „ „ motorów.. .. ........
)ez rabatu.

Taryia dia akumulatorów
<) za prąd do lodowania ba-

teryj ...................................... ...
o) za prąd do bezpośredniego 

zasilania lamp, motorów i tp.

10.~
9.—

!«.-
15.—

15-
15.—

20.-

20.-

9.—
7.—

7.-

12.—
10.—

10.-

12.—
Za prąd utyty do a) i b) w taryiie II poza godz. ograniczenia 

ędzie przyznane jak dotąd 10°/<, rabatu.
W taryiie ryczałtowej za 50 watt 700.— mk. rocznie.
W taryiie dla klatek schodowych jedna lampa do 32 świec

300.— mk. rocznie * n 2006

Dotyczy odstawy zboża siewnego.
Wytwórcy rolni, którzy posiadają stare zboże do 

siewu zdatne, bez wszystkiego mogą je zatrzymać, a 
odstawić w to miejsce nowe zboże. Jeśli wytwórca 
rolny starego zboża nie posiada, a zboże z nowych 
sprzętów do siewu się nie nadaje, to może nabyć do 
siewu zboże stare drogą wymiany. n2034

Za każdą ilość odstawioną przez poszczególnego 
wytwórcę rolnego aż do wysokości 50 a płaci się po 
cenie wyższej. Łączenie się dwóch wytwórców rolnych 
w celu uzupełnienia pierwszych 50 q jest bezwzględnie 
zabropione i kary godne.

Poznań, dnia 28 września 1920.
Magistrat miasta Poznania.

 (—) D r w ę s k i.

na Wystawie Obrazów, Rzeźb, Starożytności i Dzieł Sztuki
Wroczyński — Hntykwarjat — św. Marcia 50.

Piegi
DRZEWO

Z powodu wydawania znaczków na okowitę na 
miesiąc październik, nie sprzedaje się dnia 1. i 2. paź
dziernika kart na drzewo przy ul. Wrocławskiej 17.

Poznań, dnia 29 września 1920. n2028
Magistrat miasta Poznania,

(—) Drwęski:

Dnia 15 października o godz. 3 po poł. wydzier
żawi się najwięcej dającemu w Giażewie pod Górzynem 
w powiecie międzychodżkim

P O L O W A NIE
należące do gminy. Przybicie zastrzegam sobie z po
śród trzech najwięcej dających reflektantów. Wszelkie 
koszty ponosi dzierżawca. dl659

HUMERT, sołtys.

Zgibiono złotą bransoletkę
drogą pamiątkę.

.Uprasza się o oddanie za wynagrodzeniem w admi
nistracji Kuriera Poznańsk. pod z 7398.

opaleniznę, żółte plamy 
usuwa pod gwarancją

Ax@la-krem
stójek 50.— mk.

J. Gadebusch,

-f CZAPLE kapę

(LEON JASZE1

°nt/i®.spieszni«


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0367.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0368.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0369.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0370.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0371.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0372.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0373.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0374.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0375.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0376.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0377.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\225\0378.tif

